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Se Štěpánem Přibylem 
o letním táboře 
žesťových nástrojů

Pane řediteli, minulý týden skončil kurs 
na letním táboře pro žáky hrající na žesťové 
nástroje. Kde se tento tábor uskutečnil a ko-
lik žáků základních uměleckých škol se kursu 
zúčastnilo. Na jaké hudební nástroje se zde 
vyučovalo a jak dlouho kurs trval?

1. ročník Letních kurzů žesťových nástrojů 
se odehrál v bývalé základní škole v obci Křini-
ce. K naší radosti se sešlo 23 účastníků hrající 
na žestě, konkrétně na trubku, lesní roh, bary-
ton, trombon a jeden hráč na tubu.

Jak se dětem na táboře líbilo a jaký byl do-

provodný program tábora?

Abych byl upřímný, tak před kurzem jsem 
měl trošku trému z toho, co a jak bude a jestli 
všechno klapne tak, jak má. Mí spoluorganizá-
toři – Lenka Němcová a Josef Fiala za ZUŠ Po-
lice n. Met., pak Ladislav Šikut za ZUŠ Brou-
mov a Zbyněk Jirouš za Občanské sdružení 
Notička - se mi na závěr kurzu přiznali, že se 
divili, s jakou samozřejmostí do pořádání kur-
zů jdu. Neviděl jsem v ničem problém – možná 
díky zkušenostem s organizací různých akcí 
a dost velké vlastní kapely a možná i proto, 
že jsem o kurzech snil několik let. Vlastně od 
doby, kdy jsem na ZUŠ Broumov nastoupil.

S ohledem na výuku jsme byli na třech vý-
letech. Vždy jsme vyráželi až odpoledne po 
obědě. První výlet a nejdelší byl z Křinic na 

Hvězdu, dále na Supí hnízdo a zpět. Dru-
há vycházka vedla ke křinickým rybníkům 
 a třetí výšlap byl na Chatu pod Korunou. 

Z výletů jsme si přinesli dříví na oheň 
 a dvakrát jsme opékali vuřty. Jinak děti moh-
ly ve volných chvílích využít velké zahrady se 
spoustou možností. Hrály fotbal, ping pong, 
badminton, skákaly na trampolíně, nebo se 
cachtaly v bazénku. K našemu udivení jich 
však většina dost často vzala svůj hudební 
nástroj a šla sama od sebe cvičit, což je velká 
výjimečnost! (smích) Zahradních radová-
nek jsme se postupně účastnili i my lektoři, 
což byla pro děti asi největší zábava.

Děti byly skvělé, hodné a nebyl za celý tý-
den důvod k řešení nějakých špatných věcí. 
Asi nedokážu atmosféru popsat slovy. Osob-
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Osobně jsem nic podobného ještě nezažil 
a místo abychom byli všichni aktivním kur-
zem unaveni  (vyučovalo se od osmi hodin 
ráno s přestávkou na oběd do šesti hodin 
večer), naopak nás celý týden velmi nabil 
a naplnil. Ze všeho byla cítit pozitivní energie.

 
Jak  jste měli zajištěno financování tohoto 

tábora a kdo Vám sponzorsky pomáhal?

Moc nám pomohla obě města (Police nad 
Metují a Broumov), kde jsme žádali o finanč-
ní podporu tábora v rámci městských grantů. 
Dále to byla i firma Dřevoterm Březová a jistě 
i Obecní úřad v Křinicích, jenž nám vyšel vel-
mi vstříc při dojednávání podmínek ubytová-
ní a stravování. Tím razantně klesla částka na 
jednotlivé dítě a vznikly tak skvělé podmínky 
pro účast na kurzech. Nakonec jeli všichni, 
kterým byl kurz nabídnut.

Plánujete něco podobného i do budoucna 
a jaký byl o tábor mezi žáky ZUŠ zájem?

Samozřejmě! Druhý ročník už je jistý  
a chtěli bychom z tábora mít svou tradici. 
Původní záměr nabídnout letní žesťové dílny 
široké veřejnosti (oslovili jsme i okolní ZUŠ-
ky, ale bez odezvy) opouštíme a rádi bychom 
je ponechali v duchu prvního ročníku. Tedy 
spolupráce ZUŠ Police nad Metují a ZUŠ 
Broumov. Pokud se však tu a tam nějaký na-
dšenec „zvenčí“ přihlásí, že by se rád kurzů 
zúčastnil, bránit mu rozhodně nebudeme a s 
otevřenou náručí jej mezi sebe přijmeme. 

Děkuji Vám za Vás čas, který jste věno-
val našemu rozhovoru, a přeji Vám mnoho 
úspěchu při pořádání podobných akcí.

I já moc děkuji za Vaši ochotu přiblížit 
Broumovákům 1. ročník Letních kurzů žes-
ťových nástrojů.  

S panem Štěpánem Přibylem rozmlouval  
Petr Cirkl

Kulturní léto 
ve městě

Letní kulturní sezona ve městě je letos po-
malu za námi. Svou bohatou nabídkou kultur-
ních a jiných akcí patřila k těm rušnějším. Měs-
to Broumov uskutečnilo již tradiční divadelní 
festival a jako lahůdku pro mladou generaci 
koncert Ewy Farne. Touto cestou jen malé shr-
nutí akcí organizovaných městem Broumov 
prostřednictvím org. složky Kultura a infocen-
trum ve spolupráci s kulturní komisí:

Malé letní divadlení  
24. – 28. 7. 2012
Letošní sedmý ročník festivalu amatérských 

a profesionálních divadel již tradičně obsadil 
nádvoří benediktinského kláštera v Broumo-
vě. Patronkou tohoto divadelního svátku byla 
Uršula Kluková, herečka známá z divadelního 
i filmového prostředí. Moderování se se ctí 
ujal Pavel Novák, bývalý pracovník org. slož-
ky Kultura a infocentrum, v současnosti herec 
nezávislého brněnského souboru Buranteatr. 
Novinkou sedmého ročníku festivalu byl prů-
vod v kostýmech, který odstartoval v úterý 24. 
července v 16 hodin od Městského divadla přes 
Malé náměstí, klášterní zahradu a Schrollův 
park zpět na Mírové náměstí. Během něj byly 
rozdány nafukovací balonky se znakem města. 
Během 5 festivalových dní proběhlo celkem  
6 divadelních představení, 2 pohádky pro děti 
a 2 hudební produkce. Představilo se celkem 
6 divadelních souborů a 2 hudební seskupení. 
Poslední červencový týden byl ve znamení pří-
jemného letního počasí, díky němuž se žádná 
z inscenací nemusela přesouvat do Městského 
divadla. Festival navštívilo celkem 860 osob. 
Největší úspěch měl „domácí“ soubor Divadlo 

Broumov s komediálním hororem Hrobka  
s vyhlídkou, jenž zhlédlo celkem 181 diváků. 
Celkové náklady činily 190 000,- Kč, příjmy 
72 000,- Kč. Sponzorské dary účastníkům 
festivalu věnovala společnost Veba a. s., 
mezi dalšími věcnými sponzory byl i Pivovar 
Broumov s r.o., PINstudio Jan Záliš, EKO-
-farma Vlkovi a Pizza Sudetka.

Ewa Farna  3. 8. 2012
První srpnový pátek patřil slavné čes-

ko – polské zpěvačce Ewě Farne. Ač byla 
akce mediálně dobře propagována na obou 
stranách hranice, nesetkala se s takovou ná-
vštěvností, jakou organizátoři předpokláda-
li. I přesto se koncertu zúčastnilo téměř 350 
návštěvníků, z toho necelé 2 desítky Poláků. 
Všichni si přítomnost Ewy náležitě užili. 
První předkapelou byli strakoničtí Bags, 
osmičlenné seskupení, které v loňském roce 
vydalo své třetí CD. Druhou doprovodnou 
kapelkou byli Kofe-in, rockové seskupení s 
titulem Objev roku v hudební anketě ŽEB-
ŘÍK 2011 iReport Music Awards. Celkové 
náklady na tuto rockovou akci činily 190 
000,- Kč, příjmy 55 000,- Kč. Zázemí zpě-
vačce jako sponzorský dar poskytli manželé 
Procházkovi zapůjčením obytného přívěsu.

Letní kulturní sezónu zakončil festival 
českých a polských rockových kapel Rocks-
tock, který se uskutečnil v areálu Dětského 
hřiště Broumov. Více informací se budete 
moci dočíst v příštím vydání Broumovských 
novin.                                    Bc. Lucie Lesáková



broumovské noviny 9 (2012), strana 3

Víte, že:
-  úpravy Hesseliovy ulice jsou dokonče-

ny? Ulice se stala jednou z nejhezčích Brou-
mově. Město na její vybudování vynaložilo 
celkem 3.818.000,- Kč.

-  občané platí za likvidaci odpadu 
480,- Kč a město ještě za každého doplácí 
130,- Kč? Zákonná úprava, kterou nedáv-
no poslanci schválili,  umožňuje městům 
účtovat za tuto službu až 1.000,- Kč. Pokud 
budou občané Broumova třídit odpady jako 
doposud (nebo ještě víc)  a nebudou-li zaklá-
dat černé skládky, pak u nás dojde k nárůs-
tu ceny od příštího roku  pouze o 130,- Kč.  
A proto: „ TŘIĎTE ODPAD!“

-  probíhá výběrové řízení  na dláždění 
chodníku v Alšově ulici v Olivětíně? Občané 
této části města by měli po nové dlažbě cho-
dit ještě letos.

-  se v Radkowě sešlo vedení Broumo-
va, Otovic a Radkowa? Společně jednali 
o cyklotrase, jejíž projektová dokumenta-
ce by měla být zpracována do konce června  
t.r. Rozpočet je pro trasu Broumov-Olivětín-
-Broumov (délka 6 km) 19 milionů Kč, pro 
Otovice-Otovice hranice (délka 4 km) ve 
výši 13 milionů Kč a Otovice hranice- Rad-
kow (délka 1 km + úprava parkoviště) ve výši 
5 milionů Kč. Nebudou-li problémy a žádost 
o dotaci bude úspěšná, měla by vlastní reali-
zace stavby probíhat od dubna do listopadu 
příštího roku! Snad se dočkáme.

-  na pozemku bývalé zahrady nad „py-
ramidou“ provedly TS města úpravy terénu   
a vykácení nemocných dřevin a náletů, 
včetně vytrhání  kořenů? Cílem úprav bylo 
umožnit údržbu a sečení tohoto pozemku 
pomocí techniky. Někteří občané toho vyu-
žili a rychle založili černou skládku, na níž 
navozili vše, co se jim na jejich zahrádku a v 
jejich domácnosti nehodilo. Opět k radosti 
tech. služeb, které se těší, jak to za ně zase 
uklidí…

-  v parčíku u staré sokolovny se budu-
je nový záhon? Podle informace zahradnic 
bude osázen skalničkami.

-  v horkých letních dnech je zájem  
o tekutiny, tedy i o vodu. Z vodotrysku se 
pít nedá, takže v nouzi nejvyšší navštívíte 
pítko. Na Alejce se od převzetí Technickými 
službami města Broumova u něho již třikrát 
musel vyměnit kohoutek na dávkování vody. 
Důvod?- vandalové. Na Kostelním náměstí 
je pítko, připomínající odloženou plecho-
vou bednu, většinou nefunkční. Zdá se, že 
je neopravitelné, neboť do systému údajně 
zatéká a technické řešení je špatné. Tady se 

Město Broumov, 
Třída Masarykova 239, 

550 14 Broumov

si vás dovoluje pozvat
na 1. veřejné projednání 

Strategického rozvojového plánu 
města Broumova 

v rámci realizace projektu
„Vytvoření Strategického rozvojového 

plánu města Broumova 
do roku 2029,“

které se uskuteční dne 10. září 2012 
od 17.00 hod. v budově Ička, 

Mírové náměstí 105, Broumov
 Občerstvení zajištěno.

nenapijete! Škoda, že taková „pítka“ nema-
jí v Praze, to by si turisté pochvalovali! Pro 
broumovské občany a návštěvníky však obě 
„skvělá, nevšední a esteticky působící“ pítka 
asi stačí.     

-  se na hřbitově zase krade?  Během jed-
noho dne zmizely z několika hrobů mísy, 
lampy, svícny, květiny. Přitom je zde služ-
ba! Připravuje se označení částí hřbitova 
i hrobových míst. Při výkopech se nyní 
pokládaly nejen nové rozvody pro osvět-
lení hřbitova, ale také optický kabel pro 
kamery. Zloději asi dělají, co mohou, než 
je někdo chytí nebo nafilmuje a potrestá.                                                                                                                                        
                                                                               A. Obst

Fotopasti v Broumově: 
Odpady patří 
na sběrný dvůr! 
 Na základě jednání starosty města s od-

borem životního prostředí, technických slu-
žeb a policií města byla oslovena firma dodá-
vající fotopasti. Po jednání bylo dohodnuto 
nejprve zapůjčení tohoto zařízení a případný 
nákup pro potřeby města. Zvažovaný nákup 
je výsledkem zhoršujícího se pořádku  u kon-
tejnerů na tříděný odpad a černé skládky v 
jiných lokalitách města, ale i krádeže majet-
ku. Zařízení se dá umístit v podstatě kdekoli 
a pomůže pojmenovat anonymní  „dárce“ ne-
pořádku. Je chráněno proti poškození a odci-
zení, záznam pořídí i za tmy, aniž by na sebe 
upozornilo světlem, uloží jej na paměťovou 
kartu, případně pošle SMS na určený telefon.  
V některých dalších vydáních vyhodnotíme 
první výsledky. 

Proč to chceme zlepšit – křižovatka  
ve Velké Vsi

Jak to funguje jinde

Fotopast
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 V úloze „pivovar“ nechtělo vedení měs-
ta kopírovat postupy, díky nimž se ve finále 
dočkáváme mnohonásobně předražených  
a z širšího hlediska nepotřebných výsled-
ků – o jejich vzhledu a funkčnosti nemluvě. 
Pracovní skupina pro tvorbu zadání archi-
tektonické soutěže se proto snažila zpracovat 
potřebné podklady co nejzodpovědněji; za 
tímto účelem byl do týmu přizván erudovaný 
odborník ing. Petr Všetečka z Brna. 

 Pro budoucí využití komplexu byly hle-
dány funkce, které se na dané místo nejen 
hodí, ale které zároveň vyžadují buďto re-
konstrukci stávajících prostor, nebo mají 
nevyhovující umístění; určujícím východis-
kem byla tedy potřebnost. Jako nejvhodnější 
se po důkladném zvážení ukázaly knihovna  
a základní umělecká škola… (viz informační 
text RM „Budoucnost měšťanského pivovaru 
v Broumově“)

 Jedním z prvních kroků, a v seriózním 
postupu nezbytných, v naplňování staveb-
ního záměru je důkladně prozkoumat dané 
místo – zde konkrétně stávající objekt.  
Z praxe je navíc dostatečně známo, že opo-
menutí příslušných průzkumů nezřídka vede 
k „nečekanému“ navyšování nákladů již re-
alizovaného projektu. Proto město požádalo  
o doplnění existujícího stavebně technického 
průzkumu a dále byly zadány stavebně histo-
rický průzkum a srovnávací technologická 
analýza bývalého pivovaru. 

 Tyto posudky nemají sloužit jako potřeb-
ný argument – alibi – k naplňování vlastních 
záměrů, ale mají seriózně ukázat nezbytnosti 
jako je skutečná hodnota a stav objektu, ale 
především mají odpovědět na klíčovou otáz-
ku: Zdali, v jaké míře a s jakými konkrétními 
částmi bude vůbec možno počítat pro přípra-
vu zadání, které je třeba vyhotovit co nejpřes-
něji právě proto, aby se předešlo pozdějším 
změnám – čili zbytečnému zpoždění, vícená-
kladům, a také práci… 

 Podrobný stavebně historický průzkum 
bude zpracován do 15. září tohoto roku, 
srovnávací technologická analýza byla již 
odevzdána. (S výběrem zajímavostí z obou 
studií bude veřejnost seznámena v příštích 
vydáních Broumovských novin.) 

 Autory srovnávací analýzy bývalého 
měšťanského pivovaru jsou ing. Šárka Jirouš-
ková z Prahy a ing. Milan Starec z černokos-
teleckého pivovarského archivu a muzea. Na 
základě porovnání s ostatními pivovary v ČR 
a zařazení do pivovarské stavební historie 
se v ní mimo jiné konstatuje, že „neplánova-
ná sestava hmot z různých časových období  
a odlišného charakteru je z dnešního pohledu 

historicky zajímavá a společně s návazností 
na městskou strukturu přináší bývalému vý-
robnímu areálu dobré výchozí podmínky pro 
možnost nového využití.“ V další kapitole se 
pak uvádí, že „pro své kvality byl broumovský 
pivovar zařazen do kategorie objektů urče-
ných k zachování jako dokumentu historie 
pivovarnictví.“  

 Závěrem celostátního výzkumu z let 
2003 – 2007 je skutečnost, že ze 425 hodno-
cených objektů by bylo vhodné 92 zachovat 
jako dokumenty stavební historie. Z toho-
to počtu dnes již nestojí dalších 5 objektů.  
V současné době je v první kategorii 87 pi-
vovarů, z toho 8 v Královéhradeckém kraji  
a mezi nimi i měšťanský pivovar v Broumově. 

 Nakonec se oba experti shodují: „Do-
kumenty minulosti nenávratně mizí. Brou-
movský pivovar přináší vzhledem k příznivé 
lokaci a dobře zachované stavební substanci 
skvělé podmínky pro umístění nového pro-
gramu využití…“ Ve světle toho nelze nevzpo-
menout na nedávnou minulost, kdy klíčovým 
argumentem v prosazování různých záměrů 
(Billa a Sportcentrum) bylo právě tvrzení, že 
pivovar se musí zbořit… 

Petr Staněk, pracovní skupina Rady měs-
ta Broumova k přípravě architektonického 
zadání pivovaru.

     

K výchozím průzkumům bývalého 
měšťanského pivovaru 
– k čemu jsou potřebné?     

Redakce 
Broumovských novin 

obdržela dopis 
od kardinála Duky

Do redakce Broumovských novin přišel 
začátkem srpna dopis ze sekretariátu Arci-
biskupství pražského, od ing. Hany Moudré.

Paní ing. Moudrá nám píše: „Dovolte mi, 
abych Vám z pověření pana kardinála Domi-
nika Duky co nejsrdečněji poděkovala za za-
slání 6. a 7. čísla Broumovských novin se zají-
mavými články o revitalizaci broumovského 
kláštera a za velmi zajímavé a vzácné kopie fo-
tografií a dokumentů o působení benediktinů 
v broumovském klášteře od října 1946. Pana 
kardinála tato milá pozornost velmi zaujala  
a potěšila. Tlumočím Vám tímto jeho srdečný 
pozdrav.“

Dopis zaslaný z pražského arcibiskupství 
nás moc potěšil, a proto s jeho obsahem se-
znamujeme naše čtenáře.

Petr Cirkl

 
Společný projekt 
Nadačního fondu HOSPITAL
a  Oblastní nemocnice Náchod 
v sociální oblasti pokračuje
 
Nadační fond HOSPITAL uzavřel s Oblastní nemocnicí Náchod, po půlročním zku-

šebním projektu, mandátní smlouvu, jejíž předmětem je pokračování  financování vol-
nočasových aktivit a aktivizačních činností, ze strany nadačního fondu, zaměřených na 
posílení dovedností, zejména rozvoj osobnosti, zájmů, znalostí a tvořivých schopností 
pacientů Oddělení lůžek následné péče broumovské nemocnice.

Konkrétně to znamená, že nadační fond financuje veškeré osobní náklady spojené  
s polovičním úvazkem pracovnice (paní Lenky Dohnalové), která se v rámci Oddělení 
lůžek následné péče broumovské nemocnice výše uvedeným činnostem věnuje.

Po půlročním zkušebním projektu byla daná aktivita vyhodnocena jako přínosná, jak 
z pohledu samotných pacientů a jejich blízkých, tak i vedení oddělení. 

Nadační fond by nemohl podobné činnnosti realizovat bez svých podporovatelů. 
Proto velký dík za pomoc s financováním této aktivity patří zejména  městům Broumov, 
Meziměstí a Teplice nad Metují, ale i dalším obcím v regionu.

Podrobnější informace o historii i činnosti nadačního fondu najdete na stránkách:
www.nf-hospitalbroumov.cz.
 



broumovské noviny 9 (2012), strana 5

Otevřeně o situaci v broumovské kultuře
Rozhodl jsem se k srpnu 2012 ukončit dramaturgickou spolupráci s APRB (Agentura pro 

rozvoj Broumovska) na pořadu „Jazzová kavárna“ v Broumově.
Uběhl půlrok s Jazzovou kavárnou, a tedy i má spolupráce s APRB, kterou pokládám za 

soukromou instituci, jíž se v minulosti podařilo využít přízně místních funkcionářů a s po-
mocí „politických výhod“ osídlit klášter v Broumově. Ze spolupráce, atmosféry a komunikace 
pociťuji velmi podstatný vliv politikaření, důraz na „pí-ár“ konkrétních osob, angažujících se 
v místní – regionální, ale i krajské a snad i celorepublikové – politice právě prostřednictvím 
agentury APRB. Kultura je pro tuto agenturu viditelně pouhým nástrojem a ne smyslem a cí-
lem.

Po otevření Jazzové kavárny mne několik na sobě nezávislých občanů Broumovska sdělilo, 
že jsou rádi za jazz v Broumově, ale na dostaveníčka s jazzem do kláštera z vlastní vůle nemo-
hou právě z politických důvodů či pro nesouhlas s principem fungování APRB. To mne zarazi-
lo a donutilo o věci se hlouběji zamyslet.

Formy působení APRB, dle mých poznatků, přispívají ke vniku nezdravého kulturního pro-
středí. Vzniká tak jakási soutěž kulturních subjektů Broumova o to, kdo udělá lepší kulturní 
akci, komu přijde víc posluchačů/diváků. Kulturní snažení je tím  velmi poznamenáno a na-
příklad progresivnější a alternativnější umění nemá v Broumově prostor k volnému působení.

Jako aktivní muzikant, pedagog a snad i šiřitel nejen hudebního umění nemohu to nevidět  
a nereagovat na to. Jsem přesvědčen, že politikaření – nemyslím tím politiku obecně – v kultu-
ře a umění, nemá vůbec co dělat.

Soukromá agentura získává dotace z fondů určených pro nejširší veřejnost, byť možná zpro-
středkovaně,  tedy z peněz daňových poplatníků. To je podle mého názoru v takovém rozsahu 
a způsobu konání nepřípustné; v kulturním světě „velkopodnikatelé“ naopak tyto aktivity do-
tují. Do dějin lidstva se zapsalo spoustu kulturních mecenášů, kteří kulturu nezištně dotovali  
a podporovali a nehledali ve svých finančních vkladech osobní prospěch. Byli kulturní a hodně 
o kultuře věděli, ctili ji a vážili si ji, že je.

Kulturní ovzduší a umění vůbec musejí být dle mého názoru svobodné, otevřené, a ne-
závislé - bez politických zájmů a diktátu. To platí i o základním uměleckém vzdělávání, jenž  
v ČR zajišťují základní umělecké školy, byť je zřizují místní samosprávy zastoupené politický-
mi sdruženími.

Spolupráci s APRB ukončuji nejen z výše uvedených důvodů (nepodporovat takovéto způ-
soby fungování), ale především proto, že coby zástupce veřejné instituce hodlám veškeré své 
úsilí věnovat veřejné kulturní službě.                                                                                Štěpán Přibyl

Na základě článku v Broumovských no-
vinách „Jak to bude s revitalizací kláštera“ 
byla 11. července uskutečněna prohlídka 
kláštera v doprovodu pana Jana Školníka 
(Agentura pro rozvoj Broumovska, o. s.)  
a pana Přemysla Sochora (správce kláštera), 
která měla přítomným objasnit, jak bude po-
stupovat oprava kláštera a úprava klášterní 
zahrady. Tyto prohlídky byly nabídnuty již 
dříve veřejnosti i zastupitelům.

Prohlídky se zúčastnil starosta a mís-
tostarosta města, členové rady a zastupitel-
stva města spolu s členy redakční rady Brou-
movských novin.

Na začátku prohlídky objasnil pan Jan 
Školník přítomným základní podmínky po-
skytnuté dotace: 

Pan Školník:  „Opatství svatého Václava 
v Broumově jako vlastník nemovitostí získa-
lo finanční podporu pro projekt Vzdělávací 

a kulturní centrum Broumov – revitalizace 
kláštera. Dotace z Integrovaného operač-
ního programu, tj. s využitím prostředků 
Evropské unie, je určena na oživení pamá-
tek, nikoliv na jejich prostou rekonstrukci. 
Památkových objektů je v České republice 
velké množství a prostředky EU nepostačí na 
zmírnění devastace způsobené zanedbáním 
péče před rokem 1989. Dotace bude činit 250 
mil. Kč a budou se z ní hradit opravy kláštera  
a klášterní zahrady, které jsou národní kul-
turní památkou. Současně budou z dotace 
hrazeny náklady vynaložené na přípravu 
projektu a jeho realizaci včetně přípravy bu-
doucího provozu. Agentura pro rozvoj Brou-
movska bude garantem naplňování požadav-
ku na oživení památky po dobu udržitelnosti 
projektu, tj. po dobu 5 let od finančního vypo-
řádání dotace.

„Oživení“ kláštera je pokračováním a roz-
šířením programů, které jsme zde začali rea-

lizovat v roce 2007, teď tedy šestou sezónu. 
Při stanovení indikátorů tohoto revitalizační-
ho programu se vychází z počátku využívání 
klášterní zahrady pro veřejnost. Významnou 
část těchto indikátorů naplňujeme programy, 
které již v této chvíli běží, proto intenzivnější 
využívání není nutné v nějakém dramatickém 
rozsahu. Programová náplň budoucího pro-
vozu po ukončení stavebních prací spočívá ve 
dvou částech: umělecké a přírodovědné.

Je nezbytné si uvědomovat, že pracujeme 
v objektu, který je národní kulturní památ-
kou, tedy v nejpřísnějším režimu ochrany 
památek. Každé využití, každá fáze přípra-
vy byla diskutována s architektem Národní-
ho památkového ústavu, pracoviště Praha, 
který má broumovský klášter na starosti.  
Formálně vydává rozhodnutí Krajský úřad 
v Hradci Králové, ale s vědomím Národního 
památkového ústavu v Praze. 

Podle podmínek dotace musí být objekty 
rekonstruovány, renovovány, restaurovány.“

Při prohlídce zahrady komentoval pan 
Jan Školník připravovanou rekonstrukci 
takto:

„Rekonstruován bude domek u mostu 
mezi zahradou a klášterem. Přáním památ-
kářů je, aby klášterní zahrada byla funkční. 
Domek může být využit jako ubytování pro 
správce. Proto je vyprojektováno stání pro 
dvě auta, je tam počítáno se zachováním 
kolny. My si myslíme, že z hlediska využití 
zahrady, tak jak je plánováno, využití pro by-
dlení nebude úplně v souladu s budoucí kon-
cepcí – např. nájemníci potřebují sušit prádlo, 
nebudou jen v budově, potřebovali by využí-
vat i pozemek kolem domku apod. Současně 
trvalá přítomnost někoho fyzicky by z hledis-
ka bezpečnostního byla přínosem. Pokud by 
např. výskyt dřevomorky si vyžádal zvýšení 
výdajů na její odstranění, bude možné podle 
názoru památkářů provést na domku rekon-
strukci střechy, oken a rekonstruovat fasády, 
avšak interiér ponechat beze změn.

Ve spodní části zahrady byla vyprojekto-
vána zpevněná plocha, jakoby letní amfiteátr, 
a k jejímu vybudování bylo vydáno stavební 
povolení. Avšak poskytovatel dotace, mini-
sterstvo kultury, by tento objekt řadilo mezi 
objekty nové, proto využití prostoru je dále 
upřesňováno v prováděcí projektové doku-
mentaci. 

Rekonstruován bude domek zahradní-
ka a skleník, který by měl být využíván pro 
svoji původní funkci. Vznikne naučná stezka 
o dendrologické historii zahrady. Opraveny 
budou zdi okolo zahrady.

V horní části zahrady bude renovována 
kašna a rekonstruován vodojem v sousedství 
atletického hřiště Masarykovy základní ško-
ly. Do vodojemu byla původně čerpána voda  
z nyní zrušeného náhonu pod srázem, na 
němž je vybudován klášter. Užitková voda do 
vodojemu bude čerpána ze Stěnavy a násled-
ně rozvedena a využívána v zahradě. 

V zadní části zahrady při zdi Schrollova 

Prohlídka broumovského kláštera 
s panem Školníkem a panem Sochorem
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parku je zcela devastovaný objekt kuželníku. 
Ten bude jako replika původního obnoven. 
Z části budovy, která je nejblíže kuželníku, 
vznikne zázemí pro údržbu zahrady. V hor-
ní části zahrady připravujeme dále možnost 
chovat v zahradě dvě až tři ovečky a pro ně 
budou v hospodářském objektu chlívky.  

V části zahrady mezi vstupní branou  
u parkoviště podél zdi Schrollova parku jsou 
stavby, které sloužily jako technické zázemí. 
Plochou největším objektem v zahradě je 
starý dřevník, který má propadlou střechu. 
Dřevník projde obnovou a bude sloužit jako 
letní velký, universálně využitelný sál. Na 
dřevník směrem k bráně bude navazovat po 
rekonstrukci foyer sálu se sociálním zaříze-
ním. Rekonstruované stavby budou využity 
rovněž jako zázemí účinkujících. Zmíním se 
nyní o programové části – jednali jsme již na-
příklad s Tanečním centrem Praha a s taneční 
konzervatoří o tom, že by zde mohli pořádat 
svoje letní výcvikové kempy a případně i sou-
středění v průběhu školního roku. Snažíme 
se i v objektu kláštera najít prostory, které by 
splňovaly požadavky tanečníků. Jedná se i s 
dalším uměleckými školami všeho druhu. 

Současné technické zázemí by mělo kon-
čit ve vzdálenosti přibližně 10 metrů od brány 
směrem k parkovišti – vznikne proluka.  Zá-
měrem je, aby fortna (brána) získala solitérní 
postavení. Pro provoz zahrady je rovněž ne-
zbytný vjezd s objemnější technikou, třeba i 
pro odvoz odpadu. Dnes to není zatím mož-
né, protože současnou branou tato technika 
do zahrady neprojede.

Posledním stavebním objektem je cent-
rální domek v zahradě. My jsme tam začali 
v roce 2008 provozovat výstavní síň, letos 
jsme v tom prostoru otevřeli galerii. Dnes 
jsou využity dvě třetiny druhého nadzemního 
podlaží. V projektu se počítá s tím, že celý ten 
prostor bude využit pro galerii. Ačkoliv se pů-
vodně uvažovalo o občerstvení v centrálním 
domku, nevznikne stálé zařízení. Občerstve-
ní v prostoru zahrady bude zajištěno vždy ad 
hoc, na konkrétní akci. I proto, že před býva-
lým gymnáziem jsme letos zprovoznili kavár-
nu Dientzenhofer, která nachází své hosty.“

P. Cirkl: „Domníváte se, že na tuto úpra-
vu zahrady bude postačovat zmíněných 80 
milionů, o kterých jste mluvil?“

Pan Školník: „Údaje vychází z podkladů 
od architektů a projektantů. Tvrdí, že to mož-
né je. U zahrady tomu ještě věřím, u kláštera 
je to ještě komplikovanější, protože budovy 
mohou skrývat řadu nepříjemných překva-
pení. Jedno z rizik je rozsah dřevomorky v 
klášteře. Kdyby se třeba měly vyměnit celé 
nosné konstrukce - stropy, tak se budou mu-
set hledat v rámci zpracovaného rozpočtu po-
ložky, které umožní dřevomorku eliminovat. 
V rozpočtu je uvažováno s obnovou fresek. 
Restaurátoři budou nyní dělat další průzkum 
a určovat fresky, které budou obnoveny a kte-
ré budou odborně ochráněny, ale nebudou 
se zatím obnovovat, protože rozpočet na to 
nestačí. Jediné peníze, které jsou v rozpočtu 

a nesouvisí s připravovanými kulturními ak-
tivitami, jsou na zpevnění klenby knihovny  
a opravu propadlé fresky ve stropu knihov-
ny.“

Pan Sochor: „U knihovny je dlouhodo-
bý problém se statikou, tak se musel vytvořit 
železobetonový práh, protože celá stěna se 
vlastně tlačila do toho kláštera. V doposud 
provedených zásazích se musí pokračovat. 
Původně jsme chtěli opravit fasádu, ale mu-
sely být udělány injektáže k zajištění statiky, 
proto fasáda nyní končí ve dvou třetinách 
této budovy. Pískovcové obložení má pouze 
vizuální efekt, má přispět k celkovému dojmu  
mohutnosti kláštera. Zatím je tam červený 
pískovec, který podléhá erozi, a proto se to 
muselo celkově zpevňovat.“

Pan A. Kohl: „Klenotem tohoto klášte-
ra je sám vlastní kostel, který se dá srovnat 
jedině s kostelem v Teplé. Ty fresky by zde 
potřebovaly očistit, protože jsou úplně černé. 
Plánuje se jejich oprava?“

Pan Sochor: „Průběžně se provádějí re-
staurátorské práce z programu záchrany ar-
chitektonického dědictví. Vloni byla restau-
rována velká freska po levé straně vstupu do 
chrámu. Chtěli bychom získat finanční pro-
středky na opravu fresek v klášterní jídelně, 
které jsou poškozené, a hrozí tam odpadnutí 
velké části fresky, ale teď čekáme, zda nám 
budou poskytnuty další prostředky, abychom 
mohli v jídelně pokračovat.“

Pan Školník: „Účelem poskytnuté dota-
ce je oživení této historické památky, nikoli 
pouhá architektonická záchrana. Na archi-
tektonickou záchranu je strašně málo peněz 
na tolik objektů, kolik jich v ČR existuje. Kaž-
dý rok se něco udělá, jde to velmi pomalu, ale 
postupně.“

Pan Kopecký:  „Jak bude řešen spojovací 
most?“

Pan Školník:
„Oprava mostu mezi klášterem a záhra-

dou je součástí rozpočtu projektu. Mostovka 
by se měla upravit, základní údržba tohoto 
objektu by se tedy měla udělat.“ 

Pan Sochor 
„Když došlo před několika měsíci k pro-

padu mostu, tak jsme opravu zajistili provi-
zorně z vlastních prostředků, protože jsme 
nevěděli, zda dotaci získáme. Ten most by se 
měl tedy zpevnit. Vlastní prostředky opatství 
na tyto opravy jsou velmi omezeny.“ 

Poté následovala prohlídka části kláštera, 
která bude z dotace rekonstruována.

Pan Školník pokračoval ve výkladu: „Re-
konstrukce objektu umožní působení vzdělá-
vacího a kulturního centra. V projektu je po-
psáno toto centrum jako zázemí pro konání 
akcí, které se již konají, např. klavírní soutěž 
„Broumovská klávesa“, kulturní pořady v 
zahradě a doprovodné vzdělávací programy. 
První ročník Univerzity třetího věku zahájený 
na podzim 2011 navštěvovalo 70 posluchačů, 

kteří se tísnili v kreslírně bývalého gymnázia. 
I Univerzita třetího věku bude pořádána 

v rekonstruovaných prostorách. Nová funk-
ce bude směřována do dvou vzdělávacích 
institutů“ Institutu krásných umění (hudba, 
divadlo, tanec, výtvarná výchova) a Institut 
přírodovědného vzdělání zaměřeného na 
environmentální výchovu. V republice toto 
vzdělávání zajišťují např. střediska ekologic-
ké výchovy pro žáky a studenty na různých 
stupních škol. Chceme vlastně v atraktivním 
prostředí kláštera přilákat školy, aby zde re-
alizovaly své programy. Z dotace pro ožive-
ní památek není možné hradit rekonstrukci 
ubytovacích kapacit, proto rekonstrukce 
části kláštera, v níž se nacházejí cely mnichů, 
nebude z poskytnuté dotace možná. Na rok 
2013 se připravují oslavy 800 let působení 
řádu benediktinů na Broumovsku. V břev-
novském klášteře v Praze jsem projednával 
s Centrem medievalistických studií a s Uni-
versitou Hradec Králové přípravu projektu  
a odborné konference na říjen 2013. Jedno 
z témat by bylo rozpracováno profesorem 
Klinghammerem, který by měl připravit prá-
ci o broumovském klášterním archivu noto-
vých materiálů. Také by nás potěšil příspěvek 
o broumovském benediktinském gymnazij-
ním divadle. I toto jsou témata, která budeme 
chtít využívat pro Institut krásných umění.

K využívání rekonstruovaných prostor 
bude ve 4. nadzemním podlaží – v severozá-
padní věži – zřízena kotelna na plynové vy-
tápění a v podkroví vyvedena vzduchotech-
nika. Nově bude rozvedeno vytápění, nové 
budou rozvody kanalizace, vody a elektřiny. 

Ve 3. nadzemním podlaží budou v míst-
nostech obnoveny zcela chybějící stropy, 
opravena či vyměněna okna, upraveny omít-
ky a vše se vymaluje.   

Na začátku letošního července byl zahá-
jen restaurátorský průzkum. Sondy odkryly 
ve 2. nadzemním podlaží fresky na zdech  
i stropech téměř všech místností.“

Pan Sochor: „Původně tyto prostory 
kláštera byly reprezentativní. V minulosti 
opat přiváděl významné hosty právě sem.  Ur-
čitě tyto prostory byly dříve vybaveny i nád-
herným nábytkem, avšak po vrácení kláštera 
opatství na počátku 90. let se žádné vybavení 
nedochovalo – zřejmě bylo zničeno nebo roz-
kradeno.“

Pan Jan Školník pokračoval: „Restau-
rátoři a památkáři doporučí rozsah odkrytí 
objevených fresek a způsob rekonstrukce 
podlah, které někde zcela chybějí, jinde jsou 
zasaženy dřevomorkou. 

Ve 2. nadzemním podlaží budou místnos-
ti využity jako koncertní sál a jako prostory 
pro semináře či workshopy. Zřízeno bude na-
hrávací studio, v němž si účastnici kursů bu-
dou moci pořídit vlastní hudební nahrávku.

V mezipatře kláštera by měla být vybudo-
ván recepce a další zázemí pro obsluhu vzdě-
lávacího střediska. 

V 1. nadzemním podlaží bude lapidárium 
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pro umělecky a památkově zajímavé objekty 
z kláštera.“

Pan Vodochodský: „Jaká bude nutná 
doba udržitelnosti, ta by měla být pět let, 
máte nějak spočítáno, kolik bude stát roční 
provoz. Ptám se z toho důvodu, jako zastu-
pitel, určitě počítáte s podporou města, bylo 
by dobré co nejdříve na zastupitelstvu sdělit, 
kolik budete od města potřebovat.“

Pan Školník: „My jsme do projektu při-
kládali i stanovisko města. Agentura dostá-
vala od otevření zahrady pro veřejnost od 
města podporu, a to 300 tisíc korun ročně na 
údržbu a provoz klášterní zahrady. Kvůli krizi 
se příspěvek snížil na 200 tisíc a následně se 
opět navýšil na 250 tisíc. V projektu se uva-
žuje s touto výší podpory. Budeme velmi rádi, 
když pro udržitelnost, která je postavena na 
činnostech v zahradě, tato podpora od města 
bude zachována. Předpokládáme, že finanční 
podpora od města bude taková, jaké budou 
možnosti města. V letošním roce příspěvek 
pro provoz klášterní zahrady v rozpočtu 
města prozatím není.“   
 

Pan Arnold Vodochodsky:  „Jaký bude 
rozpočet na provoz centra po rekonstrukci?“

Pan Školník: „Mělo by to být cca pět a 
půl milionu ročně. Pro zajištění těchto příjmů 
se počítá s financováním z různých zdrojů, 
z finančních zdrojů ministerstva životního 
prostředí ap. Obecně je to tak, že benediktin-
ské opatství se v projektu zavazuje, že tento 
projekt nebude ziskový. Provoz může krýt jen 
své náklady. My budeme muset pracovat na té 
své straně nákladů. Velikost rozpočtu není in-
dikátorem projektu, indikátorem projektu je 
nabízet a provozovat toto centrum. Avšak již 
v současné době jsou aktivity v klášteře hra-
zeny z různých zdrojů.“

Pan Ringel: „Je to postaveno tak, že 
smlouva bude mezi Agenturou a benedikti-
ny?“ 

Pan Školník: „Příjemcem dotace je Be-
nediktinské opatství, APRB bude provozo-
vatel, tj. bude zajišťovat v projektu předpo-
kládané aktivity. Za plnění indikátorů ručí 
provozovatel na základě smlouvy. My jsme 
dnes nájemcem klášterní zahrady, klášterní-
ho gymnázia. Jsme nájemcem prohlídkového 
okruhu, jsme již nyní nájemcem vzdělávacího 
kulturního centra.“

Pan Ringel: „Počítají benediktini s něja-
kou dotací?“ 

Pan Školník: „Pan převor sice spravuje 
klášter v Břevnově i Broumově, ale ekono-
micky jsou to oddělené subjekty. Každý hos-
podaří zvlášť. Broumov disponuje vlastním 
rozpočtem.“

Pan Sochor: „Provoz opatství také ovliv-
ní, jak dopadnou církevní restituce. Brou-
movskému klášteru nějaký majetek patřil. 
Ale to je stále věc otevřená a nedá se s tím 
počítat. Bez dotací a bez ekonomického zá-

zemí by klášter vypadal jako dosud: opravené 
vnější fasády, ale interiéry bez možnosti vyu-
žívání.“

Pan Vodochodský:  „Již bylo ukončeno 
výběrové řízení na firmu, která by měla kláš-
ter rekonstruovat?“

Pan Školník: „Probíhá kvalifikační kolo. 
Tam jsme narazili na jeden problém, a to byl 
požadavek na zkušenosti a objemy restaurá-
torských prací. Ještě se vyjasňovaly vypsané 
kvalifikační požadavky.“

Pan Ringel: „Pochopil jsem to správně, 
že základním cílem je vzdělávat zájemce, kte-
ří žijí mimo Broumov?“

Pan Školník: „Určitě, ten cíl je, aby sem 
přijížděli lidé z blízkého i dalekého okolí. Am-
bicí vzdělávací části centra není primárně za-
jišťovat vzdělávání vlastními kapacitami, ale 
nabízet prostory těm, kdo přijedou i se svými 
učiteli. U environmentálního vzdělávání je to 
trochu jinak, protože tam centra ekologické 
výchovy organizuji většinou vlastní progra-
my. Proto jsme se domluvili s člověkem, který 
bude umět programy připravovat. V umě-
leckých programech je to obdobné, jednáme 
např. s různými sbory. To je v této chvíli více 
než otevřená záležitost. Abychom dosavadní 
provoz mohli v rekonstruovaných prostorách 
rozšířit, začínáme postupně hledat nové part-
nery. Dříve to nešlo – neměli jsme k dispozici 
prostory, které bychom mohli nabízet k vyu-
žití.“

P. Cirkl: „Nesmyslíte si, že to neohrozí 
třeba fungování místní základní umělecké 
školy?“

Pan Školník: Je to nesmysl, myslím si, že 
je to naopak. Pro ZUŠ by to měla být ve sku-
tečnosti výhoda, když tu takovéto centrum 
bude. Ve chvíli, když se podaří nastavit spo-
lupráci dobře, mohou používat i zázemí cen-
tra. Nevidím v tom žádný problém z hlediska 
spolupráce. Několik let doposud základní 
umělecká škola zahradu i klášter využívala.“

Jednání pokračovalo v neformální besedě 
mezi všemi zúčastněnými, se členy zastupi-
telstva a členy redakční rady Broumovských 
novin v Café Dientzenhofer.

Zaznamenal P. Cirkl     
                                                    

  
Do Infocentra v Broumově 

letos zavítalo přes deset tisíc 
návštěvníků 

Informační centrum Broumovska se síd-
lem na Mírovém náměstí v Broumově letos 
navštívilo přes 10 tisíc návštěvníků a turistů. 
Obrovský nárůst hlavně českých turistů jsme 
zaznamenali začátkem turistické sezony v 
červnu. Největší poptávka je po neplacených 
propagačních materiálech o městě a regionu, 
v kurzu jsou převážně cyklomapy. Za loňský 
rok naše infocentrum navštívilo celkem tři-
náct tisíc osob, letos díky silné letní sezoně 
očekáváme rekord.

Bc. Lucie Lesáková

Od července vás v Infocent-
ru může obsloužit polský bri-
gádník

Informační centrum Broumovska sídlí na 
Mírovém náměstí v Broumově v prostorech, 
které byly v letech 2009 a 2010 rekonstruo-
vány s finančním přispěním Evropské unie. 
V rámci projektu zaměstnává naše IC vždy v 
období hlavní letní sezóny brigádníka z Pol-
ska. Letos vás tu může obsloužit Ola Szwejda 
z blízkého Radkówa, studentka germanisti-
ky Univerzity ve Wroclawi. Mzdové náklady 
hradí Město Broumov z grantových pro-
středků Královéhradeckého kraje, oddělení 
cestovního ruchu. Touto aktivitou Broumov 
přispívá k upevňování dlouhodobých přátel-
ských vztahů s polskou stranou. Pozitivem 
je i posílení jazykové vybavenosti personálu 
infocentra, a to zejména stran polských ná-
vštěvníků a turistů.

Bc. Lucie Lesáková

Děkuji SPOZu 

při Městském úřadu v Broumově 
za krásné blahopřání k mému 
životnímu výročí. 
Moc jste mne potěšili.

Miroslav Meier
Velká Ves 189
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Z činnosti 
Policie ČR
V krátké době několika týdnů se řidiči do-

pustili 40 přestupků na objížďce  do Police 
nad Metují. Většinou to byla větší rychlost  
a nedodržování dopravních značek.

Nejčastěji byly opět řešeny krádeže:
• Po vloupání do rodinného domku byl od-

cizen televizor a šperky.
• Při krádeži alkoholických nápojů byl při-

stižen muž, který byl do Broumova přivezen, 
aby  zde kradl. Po zjištění jeho dalších přečinů 
byl do 48 hodin odsouzen na 6 měsíců do vě-
zení a odvezen k výkonu trestu. Asi tak rychle 
bychom si přáli výkon spravedlnost i v jiných 
případech.

• V zemědělské usedlosti byl ukraden te-
rénní motocykl modré barvy.

• Loupež se nezdařila. Pachatel prořízl 
okenní síť a poškodil okno, ale dál se nedostal.

• Byla vykradena dvě nákladní auta. Ztra-
tily se hevery, hasicí přístroje a motorová naf-
ta.

 • Zloděj se vloupal do prodejny a odnesl si 
kartony cigaret.

• Z čekárny dětského lékaře byl ukraden 
obraz.

• Vyšetřuje se odcizení travních sekaček, 
které byly ukradeny ze skleníku.

• V Meziměstí se zloděj vloupal do restau-
race a prodejního stánku. Byla ukradeny ci-
garety,   sud piva a nástěnné hodiny.

• Neznámy pachatel kradl v Heřmánkovi-
cích krůty. Byl však vyrušen a pytel se čtyřmi 
krůtami zanechal na místě.

• Byli chyceni zloději auta Škoda Favorit.
• Ze zaparkovaného nákladního auta byly 

odcizeny 2 autobaterie.
• Opět se kradla jízdní kola. Jedno horské 

a další dvě.
Dva vtipy, které přišly draho:
• Pátrací akce byla vyhlášena po muži, 

který měl ležet v lese se zraněním. Takovou 
zprávu dostala přítelkyně, která ji ohlásila na 
policii. Muž dostal pokutu tisíc korun.

• Další zbytečný zásah byl vyvolán zprá-
vou, že kamarád spáchal sebevraždu.

• Řada zásahů byla vyvolána domácími 
potyčkami. S podlitinami skončil chlapec, 
kterého  neubránil ani otec před běsnícím 
mužem.

• K potyčce v baru došlo v pozdní hodině, 
kdy číšník vyzval hosty k odchodu.

• Dvakráte došlo k pokusu odstranit věci  
z bytu označené exekutorem k zabavení.

• Muž, který v herně nevyhrával, si vybil 
zlost na displeji herního automatu a způsobil  
škodu za 17.000 Kč.

• Řidiči opět jezdili s alkoholem v krvi. Je-
den měl 1,69 promile.

• Vyšetřuje se schválnost – vypuštění koně 
z boxu. Kůň si následně způsobil zranění 
nohy.  

Za informace děkujeme 

Přehled zásahů, 

ke kterým v době od 18.06. do 
15.08. 2012 vyjížděla jednotka 
HZS Královéhradeckého kraje - 
Požární stanice Broumov

18.06. Teplice n. Met, Skály 
- likvidace požáru v komínovém tělese. 

Spolupráce s HZS PS  Velké Poříčí, JSDH 
Teplice n. Metují a ZZS Broumov.

21.06. Teplice n. Met., Na Výsluní 
– likvidace požáru stromu po úderu bles-

ku. Spolupráce s JSDH Teplice n. Metují, 
Adršpach, Police n. Met.

24.06. Ruprechtice, Špičák 
- likvidace požáru lesní hrabanky. Spo-

lupráce s JSDH Meziměstí, Jetřichov, Brou-
mov, Teplice n. Metují. Dále spolupráce s  Po-
licií ČR a   pracovníkem Lesů ČR.

25.06. Broumov, Soukenická ul. 
- likvidace požáru potravin na zapnu-

tém sporáku. Spolupráce s    JSDH Broumov  
a JSDHP Veba 01 Olivětín.

29.06. Broumov, U Větrolamu 
– transport pacienta do vozidla Zdravotní 

záchranné služby.   

29.06. Broumov, Malé náměstí 
– odstranění vosího hnízda.

30.06. Hejtmánkovice 
- likvidace následků dopravní nehody po 

střetu osobního automobilu se srnou. Spolu-
práce s ZZS a Policií ČR.

30.06. Otovice 
- transport pacienta do vozidla Zdravotní 

záchranné služby.   

03.07. Horní Adršpach 
– likvidace požáru sloupu vysokého na-

pětí po úderu blesku. Spolupráce s  JSDH 
Adršpach, Policií ČR a pracovníkem ČEZ.

03.07. Božanov 
- likvidace požáru kabelů u místní tra-

fostanice. Spolupráce s HZS PS V. Poříčí,   
JSDH Božanov a Broumov.

03.07. Bohdašín 
- likvidace požáru sloupu vysokého napě-

tí po úderu blesku.

04.07. Broumov, Komenského ul. 
- odstranění vosího hnízda.

05.07. Rožmitál 
– odstranění spadlých stromů a sloupů 

elektrického vedení z vozovky. Spolupráce   
s JSDH Broumov.

07.07. Olivětín, Dukelská ul. 
– výjezd na otevření bytu. Byt se podaři-

lo otevřít před příjezdem  jednotky. Na místě 
zasahovala ZZS.

11.07. Suchý Důl - odstranění vosího 
hnízda z prostoru autobusové zastávky.

12.07. Jetřichov 
– odstranění stromu hrozícího pádem na 

vozovku.

14.07. Šonov 
– otevření automobilu, ve kterém byl 

uzamčen pes.

16.07. Broumov, Na Příkopech 
– otevření bytu a následný transport paci-

enta do vozidla Zdravotní  záchranné služby.   

18.07. Vernéřovice 
– odstranění vyvráceného stromu opře-

ného o dům.

20.07. Žďár n. Metují 
– likvidace požáru seníku. Spoluprá-

ce s JSDH Police n. M., JSDH Bukovice,                                     
JSDH Stárkov, JSDH Žďár n. M., JSDH Čes-
ká Metuje a Policií ČR.

23.07. Jetřichov 
-  likvidace následků dopravní nehody. 

Spolupráce s Policií ČR.

23.07. Broumov, Větrná ul. 
- transport pacienta do vozidla Zdravotní 

záchranné služby.   

28.07. Broumov, Smetanova ul. 
- likvidace následků dopravní nehody 

po nárazu osobního vozidla do domu. Jedna 
osoba zraněna. Spolupráce s ZZS Broumov  
a   Policií ČR.

30.07. Broumov, ul. ČSA 
- likvidace požáru kůlny, který se násled-

ně přenesl na střechu rodinného    domu. Spo-
lupráce s  JSDH Broumov a JSDHP VEBA 01 
Olivětín. Dále spolupráce s vyšetřovatelem 
příčin požáru HZS a Policií ČR.

01.08. Teplice n. Met., Javor 
– likvidace požáru uskladněného dřeva. 

Spolupráce s Policií ČR.  

02.08. Otovice 
– odstranění uniklého motorového oleje  

z vozovky. Spolupráce se SÚS Náchod.

02.08. Hejtmánkovice 
– odstraňování následků dopravní ne-

hody dodávkového a osobního  automobilu. 
Čtyři osoby byly zraněny. Spolupráce s Policií 
ČR, Městskou policií, ZZS Broumov a vrtul-
níkem LZS Hradec Králové. 

02.08. Hejtmánkovice 
– likvidace požáru svinovacího lisu slá-

my. Spolupráce s JSDH Broumov.     

06.08. Broumov, ul. Na Příkopech 
– výjezd na odstranění sršního hnízda ze 

zdi veřejné budovy.

07.08. Adršpach 
- transport zraněné osoby z těžce přístup-

ného terénu Adršpašských skal   do vozidla 
ZZS.

13.08. Broumov, Soukenická ul. - od-
stranění sršního hnízda ze zdi budovy.

Npor. Bc. Plachta Lukáš
  velitel PS Broumov
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Mladí Ukrajinci 
trávili prázdniny  
v Ruprechticích

Dva mladí Ukrajinci ze Zakarpatské 
Ukrajiny trávili prázdniny na základně  Dět-
ského oddílu Greenhorns v Ruprechticích. 
Olga Vasko a Alexandr Sabov pocházejí z 
Užhorodu. Pobyt v tomto dětském táboře 
oběma zajistil tatínek Olgy, který v České re-
publice podniká v obchodní činnosti. Pobytu 
obou dětí předcházel půlroční kurz češtiny v 
Užhorodě, takže před pobytem v tomto tábo-
ře obě děti získaly základní znalosti češtiny. 

Alexandr se zmínil o tom, že se mu češti-
na moc líbí a že by se svou kamarádkou chtě-
li studovat v Praze nebo Hradci Králové na 
universitě. Z vyprávění rodičů vědí, že část 
Zakarpatské Ukrajiny patřila k Českosloven-
ské republice. Jak řekli, stopy po tom jsou tam 
dosud znatelné. Dokonce věděli, že tato část 
Ukrajiny se před 2. světovou válkou jmeno-
vala Podkarpatská Rus. S radostí vyprávěli 
o historii Nikoly Šuhaje loupežníka, hrdiny 
knihy českého spisovatele – Ivana Olbrachta. 
Také váš první prezident – T. G. Masaryk stá-
le žije v povědomí občanů tohoto území.

V Ruprechticích se jim moc líbilo a tento 
dětský tábor by rádi doporučili i svým kama-
rádům, kteří ještě v Čechách nebyli. Olga se 
mi svěřila, že tento kraj je skutečně kouzelný. 
Navštívili mnoho míst ve východních Če-
chách, budou mít na co vzpomínat. Pochva-
lovali si také českou kuchyni. Jak oba řekli, 
kuchařky jim zde vaří samé dobroty. Koneč-
ně ochutnali právě české knedlíky. Ty jim 
chutnaly ke všem jídlům, které zde dostávali. 
Chutnaly jim i české buchty a koláče. Trochu 
jim chyběla pohanková kaše, na kterou jsou 
jako Ukrajinci velmi zvyklí. Ale většina čes-
kých dětí by to asi nejedla, je to pro ně něco 
nového.

Program tábora se jim moc líbil. Poča-
sí jim docela přálo, až na pár dní, kdy pršelo  
a kdy museli zůstat na základně. S ostatními 
dětmi se v pohodě dorozumívali. Když to ne-
šlo česky, tak anglicky. Rusky to moc nešlo, 
protože české děti tento jazyk skoro neznají, 
ale jistě by se ho rychle a snadno naučily. Saša 
mi řekl, že jsem jeden s mála lidí, se kterým 
zde po delší době hovořili rusky.

Na závěr mi sdělili, že by se sem ještě 
někdy rádi vrátili a poznali naší zemi trochu 
více. Snad se nám to podaří, budeme-li moc 
zde studovat. To je teď náš cíl.

Petr Cirkl

Mistrovství republiky 
Romů v malé kopané 

se zúčastnilo i mužstvo 
z Broumova

Dne 14. 7. 2012 se konala sportovní akce 
s názvem Sportem proti drogám, Mistrovství 
republiky Romů v malé kopané.

Turnaje se zúčastnilo na 15 mužstev z celé 
republiky, na příklad z Brna, Plzně, Kladna  
a dalších. O první místo si to rozdala mužstva 
z Hradce Králové a Brna, Hradečtí zvítězili 
3:2. N krásném třetím místě se umístilo do-
mácí mužstvo z Broumova, když porazilo 
Nový Bydžov. Akce byla velmi dobře zorgani-
zovaná, mnoho, cca 500 lidí přišlo fandit.

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se po-
díleli na tomto fotbalovém turnaji. Dále bych 
chtěl poděkovat všem sponzorům a dárcům, 
bez kterých by se tato akce nemohla uskuteč-
nit. Nemalé poděkování patří městu Brou-
mov a jeho Technickým službám.

Bartoš Jiří, jednatel o. s. Džas dureder dži-
vipnaha (Jdeme dál životem).

V broumovském 
útulku nyní máme 
šest pejsků 
V měsíci červnu a červenci našli nový do-

mov: Oliver - bydlí v Broumově, Míša - bydlí  
v Broumově, Ben - bydlí v Chrasti u Chru-
dimi, Šmudla - bydlí v Tuchlovicích. Máme 
nový přírůstek v útulku - pejsek Toník, kte-
rého našli v  Rožmitálu se zlomenou nožkou.  
V současné době je Toník po operaci a čeká 
ho měsíční léčení. Děkujeme všem, kteří po-
máhají broumovskému útulku finančními  
a materiálními dary.

Irena Bitvarová, Jana Slováková
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Hledáme fotky 
z kulturních akcí 
konaných v 80. 
letech v Broumově
Obracím se ne veřejnost s žádostí o za-

půjčení fotografií kulturních akcí, konaných  
v 80. letech minulého století v Broumově.

Jde mi o fotografie z koncertů, které se ko-
naly po roce 1981 v kovopolské hale a také po 
znovuotevření opraveného sálu na Střelnici  
v Broumově.

V těchto letech Broumov navštívila 
řada československých populárních zpě-
váků  a herců, jako Michal David se sku-
pinou Kroky, Dalibor Janda, Waldemar 
Matuška, Josef Laufer, Helena Růžičková  
a její syn Jiří a další.

Po roce 1989 byla nesmyslně zničena foto-
grafická dokumentace a kroniky Spojeného 
závodního klubu ROH z doby, kde byly tyto 
konané koncerty a vystoupení zaznamená-
ny a uloženy. V 80. letech jsem pracoval ve 
funkci vedoucího tohoto závodního klubu. 
Zbyly mi jen vzpomínky na tyto kulturní akce  
a pár vlastních fotografií, které jsem získal od 
svých přátel. 

Budu vděčný každému, kdo by mi tyto 
fotografie zapůjčil k okopírování a vytvoření 
nové dokumentace o těchto kulturních ak-
cích. Předem děkuji za pomoc.

Petr Cirkl, 
Tel. 728 500 388
e-mail: cirkl@tiscali.cz

Co bude dál 
s nemocnicí 
v Broumově?
Broumovská nemocnice prošla v posled-

ních dvou desetiletích poměrně významnými 
změnami. V devadesátých letech bylo jejím 
provozovatelem město, následně přešla tato 
starost na úroveň okresu a posléze kraje. 
Podstatnější než to, kdo je zřizovatelem, je 
pro obyvatele Broumovska spektrum posky-
tované zdravotní péče. Tak jako i v jiných re-
gionech nejen naší republiky došlo koncem 
devadesátých let k uzavření porodnického 
oddělení v Broumově, následně byla uzavře-
na lůžková oddělení gynekologie a chirurgie. 
I tyto změny probíhaly obdobně jako v jiných 
oblastech v rámci vývoje medicíny, kdy pro 
poskytování zejména složitějších operačních 
výkonů je potřebné širší zázemí, které může 
poskytnout pouze větší nemocnice.

I přes uvedenou redukci oborů nedošlo  
v posledních letech v Broumovské nemocnici 
k významnějšímu poklesu v počtu lůžek. Na-
dále zde funguje 8 lůžek multidisciplinární 
jednotky intenzivní péče, 35 akutních lůžek 
interního oddělení a pacienti nejen z našeho 
regionu jsou doléčováni na 65 lůžkách ná-
sledné péče. V nemocnici došlo k rozšíření 
ambulantních zdravotnických služeb v inter-
ních i chirurgických oborech – v budově ne-
mocnice jsou kromě standardní chirurgické  
a interní ambulance dostupné i specializo-
vané ambulance (endoskopické pracoviště, 
urologická, kardiologická a diabetologická 
ambulance). Na zákrokovém sálku jsou am-
bulantně prováděny menší výkony chirurgic-
ké, gynekologické a ortopedické.

K rozvoji nemocnice dochází díky zři-
zovateli, který do nemocnice investoval  
v posledních několika letech sumu více než 
50 milionů korun. V rámci těchto investic 
byla kompletně zrekonstruována dvě odděle-
ní lůžek následné péče, nově vybudováno re-
habilitační pracoviště a kompletně opravena 
významná část střechy budovy. Ještě v letoš-
ním roce by měly být ve volných prostorách 
v přízemí vybudovány tři další ambulance  
a odběrová místnost.

Významný podíl na rozvoji nemocnice má 
rovněž Nadační fond HOSPITAL Broumov, 
který díky prostředkům věnovaných městem 
Broumov, okolními obcemi a podnikatelský-
mi subjekty z regionu, umožnil dovybavení 
celé nemocnice moderními lůžky. Nyní se 
jeho aktivity přesunuly do oblasti podpory 
nezdravotnických činností, kdy se díky jeho 
iniciativě a podpoře daří zpříjemnit pobyt  
v nemocnici zejména dlouhodobě hospitali-
zovaným pacientům bez dostatečného rodin-
ného zázemí.

Více než 100 lůžek nemocnice, jejíchž  
dlouhodobá využitelnost se pohybuje okolo 

90%, je z mého pohledu podstatnou součástí 
zdravotní péče celého bývalého náchodské-
ho okresu. Věřím, že i nadále se nám bude 
dařit nacházet podporu kraje, města i širší 
veřejnosti regionu, aby i přes stávající snahy 
zdravotních pojišťoven o redukci lůžek mohla 
být tato péče pro občany našeho regionu v co 
nejširší míře zachována.

Prim. MUDr. Jiří Veselý,
radní města Broumova

Hledám dívenku 
se šťastnou rukou
V sobotu 30. září byla na hlavním pódiu  

u městského úřadu losována pouťová  loterie 
o ceny. Dívenka, která seděla se svým rodiči 
v první řadě u pódia, vylosovala výherní ku-
pon a já jsem vyhrál hlavní cenu – televizor 
Philips.

Bylo to poprvé v mém životě, kdy jsem 
něco takového vyhrál. Nechtěl jsem tomu 
ani uvěřit, že je to možné, byl to pro mne moc 
pěkný pocit.

Prosím, aby se nám ozvala na adresu na-
šich novin dívenka, nebo její rodiče, která ten-
to los vytáhla. Měla skutečně šťastnou ruku. 
Mám pro ni připraven malý dárek – pěkného 
plyšáka, který by ji mohl potěšit.

Dáreček si bude moci vyzvednout v Info-
centru na náměstí v Broumově.

Petr Cirkl   
  

Benefiční rockový festival 
pro Filípka 
 
V sobotu 8. září 2012 od 14 hodin se v parku A. Jiráska  
v Hronově  koná benefiční akce, kde vystoupí nejméně šest roc-
kově zaměřených kapel, které pro Filípka a pro vás budou hrát 
bez nároku na honorář.
 Výtěžek z benefiční akce půjde na léčbu  Filípka Kněžourka

Prodejní trhy 
na náměstí 
od 3. září 2012

Ve dnech 6. 9., 1. 10. a 5. 11. 2012 se 
uskuteční tradiční prodejní trhy na Mí-
rovém náměstí v Broumově. Široký sor-
timent zboží vám zajistí prodejci Čech  
a Moravy. Srdečně vás zvou na tyto pro-
dejní akce a přejí příjemný nákup.

Organizátorem trhů je pan František 
Fiala z Kostelce nad Orlicí.               PC
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Výraznou novinkou v dalším směřování 
broumovské ZUŠ je to, že počínaje letošním 
září bude škola nabízet studium i pro dospě-
lou veřejnost nad 18 let. A to ne jako teoretic-
kou „možnost danou osnovami“, ale právě již 
konkrétně zpracovanou formou. Dospělí tak 
budou mít možnost rozvíjet své dovednosti 
nejen v hudbě, ale i v Semináři výtvarné kul-
tury, který spadá pod Ateliér výtvarné kultu-
ry a tvorby (vznikl v rámci nového školního 
vzdělávacího plánu – vedle stávajícího Vý-
tvarného oboru). 

Specifikem Ateliéru je úzké propojení vi-
zuálních komunikací, dějin umění a kultury  
a praktické tvorby; toto know-how lze struč-
ně nazvat jako vědění/vidění – umění. 

V běžném studiu budou praktické obory 
propojeny s teoretickými – tvoří jeden celek. 
Dospělí si však mohou vybrat: V základním 
jednoročním studijním cyklu (seminář bude 
možno navštěvovat i více let) se mohou věno-
vat teoretickému poznávání umění a kultu-
ry, nebo praktické výtvarné činnosti, ale též 
studiu obou modulů. Společným předmětem 
obou zaměření je oblast vizuálních komuni-
kací.    

Východiskem k mé koncepci byl, krom 
určitého shrnutí dosud nabytých zkušenos-
tí, zejména příklad tzv. brněnské školy dě-
jin umění na tamní Filosofické fakultě, kde 
prof. Jiří Kroupa vede k „oné zábavné radosti  
z dívání se“. Otevření očí může být přínosem 
v každém věku, což je ostatně jeden z důvo-
dů, proč bychom chtěli v Ateliéru vychovávat 
nejen aktivního tvůrce, ale i tolik potřebného 
diváka.   

Ateliér výtvarné kultury a tvorby: proč 
bude zaměřen na „vidění“?

O nezbytnosti správně vidět a vnímat 
není pochyb. Zároveň si ale nelze nevšimnout 
úrovně tohoto klíčového vybavení každého 
člověka: mnohé ukazuje, že není nijak val-
ná. Například autoři nedávno vydané studie 
estetického prožitku (zpracované pro J. Paul 
Getty Trust) vyslovují v úvodu názor, který 
určitě stojí za povšimnutí: „Většina lidí v naší 
kultuře si není vědoma rozsahu a intenzity 
příjemných prožitků, jež jim může přinášet 
zrakový smysl. Vizuální negramotnost mož-
ná není problémem z pohledu ekonomické 
produktivity, ale ubírá na kvalitě života a vede 
ke kulturnímu ochuzení, které je velmi reál-
né.“ Jiná odborná studie uvádí, že: „Většina 
lidí, je-li konfrontována s uměleckým dílem, 
jednoduše neví, co dělat. Když nemají cíl, 
problém k vyřešení, zůstávají vně, neschopni 
interakce s dílem.“ 

 Příčiny takového stavu se nacházejí jak 
v našem dnešním způsobu vidění a vnímání 
světa (většinou je povrchní a bez kontextu), 
tak v samotné technice, která přináší done-

dávna nepředstavitelné množství obrazo-
vého materiálu všeho myslitelného druhu; 
tolik fotografií, kolik obsahuje jediný časopis 
odložený kdesi na nočním stolku, neviděli 
naši předkové za celý svůj život. Znamená to 
tedy, že díky tomuto zahlcení obrazem jsme 
špičkoví pozorovatelé – zkušení a všeobecně 
orientovaní? 

  Je nabíledni, že pěstování vizuální kultu-
ry je nejen vhodné, zajímavé či jakkoliv pou-
tavé, ale přímo nutné: „Zrak dokáže pravdi-
vost věcí uchopit v okamžiku, neboť právě oči 
se mýlí nejméně“, konstatoval geniální Leo-
nardo. Samo však nejde nic – a proto chceme  
v Ateliéru ukazovat cestu tím směrem, kde, 
slovy velkého estéta 19. století Johna Ruski-
na, „Největší věcí, kterou lidská duše může 
činit na tomto světě, je něco vidět.“ I já mys-
lím, že umět vidět opravdu není k zahození.

Petr Staněk, Ateliér výtvarné kultury  
a tvorby, srpen 2012.

(Informace o možnostech studia podá 
ředitel ZUŠ p. Štěpán Přibyl, tel. 491 521 
169, mobil +420 739 058 710, e-mail: pribyl.
stepan@gmail.com. Přihlášky je možno ode-
vzdat vedení ZUŠ, V Kopečku 89, v pracovní 
dny po – čt v odpoledních hodinách, do 17. 
září 2012. Uchazeči o studium se však mohou 
hlásit i během celého školního roku.)

V broumovské Základní umělecké škole poprvé: 
(nejen) studium pro dospělé

„Neviditelná“ 
univerzita SFK Opat
28. března 2012 si občanské sdružení 

SFK Opat pro studenty Univerzity Hradec 
Králové připravilo přednáškový večer, který 
si na počest spisovatele humorných fantasy 
románů Terryho Pratchetta dovolilo skromně 
nazvat Neviditelnou univerzitou.

Na programu byly tři pětačtyřicetimi-
nutové přednášky, představené broumovské 
veřejnosti 14. října loňského roku v rámci 
BroumConu. Po konci každé přednášky ná-
sledovala čtvrthodinová diskuse. Přednáš-
kového večera na půdě Fakulty informatiky  
a managementu Univerzity Hradec Králové 
se zúčastnilo dvacet studentů a pedagogů, 
převážně archeologů.

Večer byl zahájen přesně v šest odpoled-
ne. Jako první se svojí přednáškou na námět 
Historie trestu smrti vystoupil broumovský 
amatérský znalec popravčích a mučících 
praktik, Tomáš Mach. Jeho přednáška se se-
tkala s živým zájmem obecenstva.

Jako druhý v pořadí Ing. Milan Svatoš  
v krátkosti představil přítomným poslucha-
čům fenomén runového písma. I jeho blok se 
setkal s příznivou odezvou. Jako poslední ke 

studentům promluvila archeoložka Bc. Klára 
Burianová na téma Polabští Germáni a jejich 
kontakty s římskou civilizací.

Celkově vzato se pilotní ročník Nevidi-
telné univerzity odehrál  ve velmi neformální  
a přátelské atmosféře. Na četné dotazy poslu-
chačů, zda se podobný večer bude v Hradci 
Králové opakovat, proto přítomní členové 
SFK Opat rádi přislíbili, že se sem příští se-
mestr vrátí.                          Jan Hamerský

Kontrolní den -
jetřichovská křižovatka

Jedu se na kole podívat na jetřichovskou 
křižovatku na Pasách, jak to tam vypadá s vý-
stavbou nové silnice, jak to frčí. Díky odklo-
nění automobilové dopravy přes Hejtmánko-
vice zažívám na silnici od Broumova opojný 
pocit klidu a bezpečí, jaký zde cyklista neza-
kusil už hodně dlouho. A příjemně překvapen 
jsem i na samotném staveništi, je neděle a vše 
je, jak má být, panuje zde rovněž absolutní 
klid, nikde ani nohy, ani stroje. To se hned 
pozná spořádaná katolická země. Katolič-
tí dělníci katolické firmy světí neděli, jak se 
patří, a dlí patrně doma na modlitbách vele-
bíce Hospodina, stvořitele nebe i země, jakož  
i stoupacích silničních pruhů. I on ve svém 
díle sedmého dne spočinul. Nejsou ovšem 
všichni takoví ctnostní křesťané: v tu samou 
chvíli stovky, možná tisíce zlotřilých nezna-
bohů neví, jak se světí neděle, a ženou se za 
rouhavého klení po objížďce přes Hejtmán-
kovice, Jetřichov, Vernéřovice, Bohdašín  
a Lachov za nějakými prchavými pozemský-
mi cíli. Metlu na ně, nezvedence!

Kontrolní den  – 

Šlégl
A když už jsme na tom kontrolním dni, 

uděláme si odbočku ještě na Šlégl. Ti, kdo 
se rádi koupou v přírodě, jsou po celé le-
tošní vcelku vydařené léto smutní. V dub-
nových BN si přečetli, že se jako součást 
protipovodňových opatření připravuje revita-
lizace rybníků v CHKO Broumovsko, mezi nimi  
i Šléglu. I stalo se, rybník vypuštěn, tak se po-
dívejme, v jakém stavu to je dnes, v již asi po-
sledních letošních pařácích, jež nám přichys-
tal konec srpna. Jestli už by třeba skokem do 
revitalizovaného rybníka nešlo revitalizovat 
opět i člověka. Ó nikoli, zdá se, že tu světí pra-
covním klidem nejen neděle, nýbrž veškeré 
dny od doby, kdy vypustili vodu. To vypadá, 
že koupání chtiví (nemluvě o místní fauně  
a floře vázané na vodu) budou na suchu i příš-
tí rok. Má tato dlouhá prodleva mezi vypuště-
ním rybníku a zahájením prací nějaké logické 
vysvětlení?                                   Karel Franze
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Křinická pouť 
se vydařila
Křinické pouti jsou stále lepší. Na té le-

tošní, konané 4. srpna, jsem byl a viděl jsem. 
Stoupá i počet návštěvníků akce. Restaurace 
Amerika, kolem níž se celá pouť dělá, byla le-
tos v novém hávu a kuchyně voněla i venku. 
Kolem stánky starých řemesel a výrobky na 
prodej. Na rožni se točí prasátko a u pípy pivo. 
Uvnitř restaurace i venku v kiosku. Venku   
i uvnitř dostatek stolů i židlí nebo lavic k po-
sezení. Neposedné děti skáčou za ochrannou 
síti na trampolíně. Ve velkém stanu také stoly 
a židle, kdyby snad sprchlo. Ale nesprchlo. 
Počasí nádherné, snad nejlepší den v tomto 
létě. U stanu koncertoval pěvecký sbor Stě-
navan z Broumova pod vedením Mgr. Ladi-
slava Šikuta. I když, přiznejme si za značných 
obtíží, protože hodně jeho členů bylo odjeto 
na dovolených a například ze sopránů byl  
k dispozici jen jeden hlas. Takže mu šel po-
moci jeden alt.  Několik písní mariánských 
(k mariánské pouti), dále písně lidové, české 
i polské, operetky, hašlerky, spirituály a jazz i 

A co vám říká 
slovo poustevník?
Já se zkusil pozeptat. 
Odpovědi? Nejčastěji: „Jó, to jen ten v tý 

pohádce Hrátky s čertem“ jak měl ty bílé fou-
sy a jedl sušené kobylky – fuj. 

Otázka 2. Jak žili poustevníci?  
Odpověď: Ti přece jsou z pohádky, tak ne-

žili, jako čerti a hastrmani. 
Fuj, tentokráte já a je mi hanba. I kolem 

mne znalosti jako z Krampolova pořadu Ni-
kdo není dokonalý v televizi. Samozřejmě, 
neptal jsem se učitelů, knihovníků a vůbec 
lidí študovaných. Jen tak kolem sebe. Dětí, 
mládeže i známých v hospodě. Ovšem, K. 
Čapek by to asi nepřežil. Ale dá se to napravit 
aspoň v našem regionu. Je k tomu příležitost. 
Dochoval se u nás nedaleko světový unikát – 
poustevna. A nejzachovalejší, jak jen je mož-
no. Dokonce byla obývána donedávna. Pokud 
se ptáte kde - tak v Teplicích nad Metují na 
Kamenci u kostela Panny Marie Pomocné. 
A dělají se zde prohlídky s výkladem pro ve-
řejnost. Poustevny i kostela. Výborný typ na 
obohacení programu návštěv, jak našich sou-
kromých doma, tak návštěvníků skal bydlí-
cích v penzionech a hotelích na Broumovsku, 
Teplicku a Policku. Někdy zbude čas, který již 
nestačí na turistickou túru, ale na hodinovou 
prohlídku velice zajímavé poustevny s odbor-
ným výkladem stačí. Škoda nevyužít, proto-
že někde jinde něco podobného nenajdete. 
Hradů, zámků a muzeí je, ale poustevna?  
A že se při výkladu dozvíte hromadu zají-
mavostí, buďte ujištěni. Přikládám letáček, 
kde je rozpis pravidelných prohlídek. Je však 
možno telefonicky objednat i mimo pravi-
delnou dobu. I telefon je na letáčku. A pro-
hlídkou nejen posílíte své znalosti, které pak 
můžete hrdě šířit dál, ale pomůžete opravám 
tohoto unikátu. Nutně je potřebuje a volá  
o pomoc. Takže letáček nezahazovat, ale pře-
dávat dál, vystavit, nabízet. Stojí to za to. A za 
odměnu vám průvodce a varhaník v jednom 
zahraje na varhany v nádherné akustice kos-
tela.                                   Antonín Kohl

světová klasika. Sbor pak doprovodil poutní-
ky a církevní představitele ke kapli pod Hvěz-
dou, kde svým zpěvem opět ozdobil církevní 
obřad. Po návratu k Americe bylo možno po-
zorovat při práci kováře z Police nad Metují  
a jeho krásné ozdobné kovářské práce. Stěna-
van obdržel od paní starostky vlastnoručně 
upečené zákusky a koláčky i kávu. Pod dalším 
stanem byla na stolech připravena manželi 
Fatkovými výstava asi 150 druhů hub. Známý 
český mykolog ing. Jiří Baier z Prahy konzul-
toval se zájemci různé druhy hub a podával  
k nim výklad. K dispozici byly i katalogy. Bo-
hatě diskutovali se zájemci i manželé Fatkovi, 
jimž houbaření se stalo koníčkem i snad život-
ním programem. Parkoviště plné aut, ale ještě 
by se něco vešlo. Nějak se proslechlo, že snad  
v příštím roce již bude zprovozněno v Ameri-
ce i ubytování. Starostka Křinic paní Rosová 
viditelně zářila spokojeností, a tak i na její 
tváří a tvářích jejích pomocníků byla vidět 
spokojenost se zdarem akce. Podvečer byl 
vlahý a překrásný a já jsem tam seděl na lavič-
ce jen tak a nechtělo se mi domů. Bylo nád-
herně. Vydržel jsem to přes dvacátou hodinu  
a bylo mi dobře. Nebyli jste? Patří vám to. 
Heč!       Antonín Kohl, foto Antonín Kohl
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Malé letní dovádění 
se letos uskutečnilo 

ve Vernéřovicích
V sobotu 28. července 2012 uspořádal 

Dobrovolný svazek obcí „Broumovsko“ již 
3. ročník Malého letního dovádění na hřišti 
ve Vernéřovicích. Tohoto letošního setkání 
se zúčastnilo celkem 15 měst, obcí a spolků. 
V letošním roce jako noví zúčastnění byla 
Agentura pro rozvoj Broumovska a Místní 
akční skupina Broumovsko (MAS+). Soutěž 
byla zahájena v 10 hodin poslankyní PČR 
– Mgr. Zdenkou Horníkovou, hejtmanem 
Královohradeckého kraje – Bc. Lubomírem 
Francem, předsedou Dobrovolného svazku 
obcí „Broumovsko“ - panem Karlem Rejchr-
tem a starostou obce Vernéřovice – ing. To-
mášem Havrlantem. Žesťový kvintet z Brou-
movska a Hronovska poté zahrál fanfáry, při 
kterých byl zapálen olympijský oheň. 

Soutěžilo se v 7 disciplínách – dřevoru-
bectví, běhu na chůdách, věšení prádla podle 
abecedy, jízdě na žebřiňáku, znalostním kví-
zu, ovládání vodní pumpy a hodem míčem na 
cíl. Všechna družstva dokázala, že se na sou-
těž řádně připravovala a také tyto úkoly bra-
vurně zvládala. Každé družstvo se snažilo, co 
síly stačily, aby vzorně reprezentovali svoje 
město, obec či spolek. Díky všem zúčastně-
ným, kteří neváhali ve svém volném čase se 
tohoto klání zúčastnit.  

Program MLD byl doplněn doprovod-
ným programem.

Kynologové z Liberce obohatili dopro-
vodný program o ukázky výcviku psů, kteří 
tančili, chytali létající talíře a předváděli další 
zajímavé kousky.

Skvělou profesionální show předvedl pro-
fesionální barman svými barmanskými  triky, 
při kterých létaly vzduchem lahve, skleničky, 
šejkry a další předměty. Mimo to se svým ko-
legou nabízeli přítomným míchané nealkoho-
lické i alkoholické nápoje. 

Třetí zajímavou akcí bylo vystoupení pro-
fesionálního kouzelníka – Ondřeje Sládka z 
Brna, mistra České republiky v moderní ma-
gii. 

Včetně soutěžících se akce zúčastnilo 
přes 300 občanů. Pěkné počasí určitě přispě-
lo k úspěšnému průběhu celé akce. Velkou 
zásluhu měla pořádající obec – Vernéřovice, 
která perfektně připravila celý přírodní areál. 
Nechybělo ani dobře připravené občerstvení 
pro účastníky a dobře zajištěné ozvučení akce 
včetně zajištění  moderování celé akce.

Celou akci moderoval Petr Cirkl společně 
se svou mladou pomocnicí – Pavlou Hajpi-
šlovou, která se napoprvé na této akci velmi 
osvědčila a se kterou budeme moci počítat při 
podobných akcích spolků a organizací.  

Po urputném boji mezi jednotlivými zú-
častěnými družstvy bylo konečné pořadí: 

1. místo obsadilo družstvo Místní akční 
skupiny Broumovsko+, na 2. místě skončila 
obec Božanov a 3. místo patřilo obci Oto-
vice. Vzhledem k tomu, že na prvním  místě 

neskončilo ani jedno zúčastněné město či 
obec, bude muset Svazek dobrovolných obcí 
„Broumovsko“ rozhodnout na svém  zasedá-
ní o tom, která obec bude pořadatelem příští-
ho ročníku.

Putovní poháry, ceny a diplomy vítěz-
ným a zúčastněným družstvům předala Mgr. 
Zdenka Horníková,  poslankyně PČR, před-
seda DSB Broumovsko pan Karel Rejchrt   
a starosta obce Vernéřovice  ing. Tomáš Ha-
vrlant. Paní poslankyně Horníková také vě-
novala  členům družstev sud piva.

V letošním roce nás potěšila i účast re-
daktorky Náchodského deníku – paní Věry 
Sýkorové, která z akce připravila skvělou re-
portáž a také kolem 30 fotografií do fotogale-
rie tohoto deníku. Po delší době se na stránky 
tohoto deníku opět vracejí informace o dění 
na Broumovsku. Díky.

Poděkování patří také všem, kteří se sta-
rali o občerstvení soutěžících a diváků, per-
sonálu restaurace pana Michalka ve Vernéřo-
vicích, ale také ženám z Vernéřovic, které ve 
svém stánku s úspěchem prodávaly koláčky 
a připravovaly chutné omelety. Bez skvělého 
ozvučení firmy Globál Radia pana Hajpišla by 
se akce nemohla vůbec konat. To si účastníci 
setkání uvědomili v okamžiku, když během 
akce došlo k výpadku proudu. 

Všichni zúčastnění se určitě těší na dal-
ší ročník v příštím roce. Připomínáme, že  
o místě konání musí ještě rozhodnout vedení 
Dobrovolného svazku obcí Broumovsko.

  P. Cirkl 
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V pátek 3. srpna se v areálu Dětského hři-
ště v Broumově uskutečnil koncert populární 
zpěvačky Ewy Farne. Koncertu se zúčastnilo 
kolem 400 návštěvníků, včetně návštěvníků  
z Polska. Jako předkapela vystoupila 7 členná 
skupina BAGS ze Strakonic, která správně 
naladila přítomné, převážně mladé poslu-
chače. Skupinu již známe z jejího vystoupení 
letos na Broumovské kytaře. Jejich zpěvačka 
– Barbora Hajková svým vystoupením při-
pravila tu skutečnou atmosféru konaného 
koncertu.

Poté již následoval koncert samotné Ewy 
Farne. Největší úspěch měly její  nejznáměj-
ší sklady, jako „Ticho“, „La la laj“ a další. Po 
ukončení vystoupení následovala téměř hodi-
nu trvající autogramiáda zpěvačky.

Závěr večera patřil rockové kapele KO-
FE-IN z Opavy. Svým repertoárem kápli do 
noty především vyznavačům tvrdší rockové 
hudby.

Poděkování patří také Evě Procházko-
vé  za zapůjčení pojízdného karavanu, který 
měla zpěvačka během koncertu jako své zá-

zemí. Dík také všem těm, kteří připravili na 
několika místech Dětského hřiště občerstve-
ní pro účastníky koncertu. Velmi dobrá byla 
i práce bezpečnostní agentury, která striktně 
dbala na to, aby se na koncert nedonášely ne-
povolené předměty, včetně plastových lahví  
s pitím. Pro někoho to možná bylo trochu div-
né, ale ti, kteří se zúčastňují podobných kon-
certů i na jiných místech republiky, to chápali 
jako samozřejmost nutnou k zajištění bezpeč-
nosti účinkujících i diváků.  

Celou akci zorganizovalo oddělení kultu-
ry a Inforcentrum Města Broumov společně  
s členy kulturní komise města. Díky patří také 
Technickým službám města za jejich aktivní 
pomoc při přípravě areálu Dětského hřiště. 
Znovu se zde ukázalo, jak  toto zařízení nutně 
potřebuje renovaci, aby mohlo skutečně slou-
žit svému účelu.

Přesto, že účast nenaplnila očekávání po-
řadatelů, akci lze hodnotit jako další úspěš-
nou akci v rámci česko-polské příhraniční 
spolupráce. I pěkné počasí k tomu jistě při-
spělo.      Petr Cirkl, foto T. Cirkl

Koncert Ewy Farne 
na Dětském hřišti  v Broumově
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Mám rád 
své povolání
říká pan doktor MUDr. Joussef Ibrahim 

Kanzouri. Navštívili jsme ho v jeho krásné 
vile, obklopené pečlivě a s vkusem udržova-
nou zahradou. Byli jsme přijati s vlídností 
celou rodinou, dceruška upekla vynikající 
bábovku, přiběhli i dva krásní vlčáci Cháron 
a Kitty, předvedl se i kocour.

Prostě - bylo nám s milou rodinou dobře,  
a tak jsme se zeptali na základní události, kte-
ré formovaly a ovlivnily život pana doktora.

Narodil jsem se v chudé rolnické rodině  
v květnu 1962 v Sýrii. Bylo nás doma devět 
dětí, a tak maminka byla samozřejmě v do-
mácnosti, tak to je v Sýrii běžné. Základní 
vzdělání a gymnázium jsem získal v syrském 
městě a pak jsem začal studovat vysokou stro-
jírenskou školu. Ale chudobné poměry v mé 
rodině se projevily, rodiče mi nemohli posky-
tovat peníze na studium, na knihy a pomůcky, 
neměl jsem pevné ubytování, spal různě u ka-
marádů, trpěl hladem, no, protloukal jsem se, 
jak se dalo. Po dvou letech jsem školu ukončil.

Ale jak to v životě na štěstí chodí, svitla mi 
naděje na zlepšení a doslova na převrat mého 
života. V rámci pomoci studentům z asijských 
zemí mi ČSSR nabídla možnost stipendia,  
a tak jsem zaslal do Brna svou žádost na stu-
dium medicíny.  Památným dnem se pro mne 
navždy stal 23. říjen roku 1982, kdy jsem, 
coby dvacetiletý budoucí medik, přistál na le-
tišti Praha - Ruzyně.

Pane doktore, to musel být pro vás velký 
šok, když jste neznal český jazyk, pouze něco 
z latiny a angličtiny.

Ano, bylo to svízelné, ale má touha být lé-
kařem- chirurgem a mé mládí mi pomohly 
obtíže překonat. Prošel jsem spolu se svými 
budoucími spolužáky šestiměsíčním jazy-
kovým kurzem v Mariánských Lázních, kde 
jsme získali alespoň základy mluveného slova  
a gramatiky.

Kdo s vámi tehdy získal od ČSSR stipen-
dium?

Ve třídě byli mými spolužáky studenti ze 
Sýrie, Libanonu, Jordánska, Maroka, Mon-
golska, Etiopie, Mosambiku, Iráku a Mada-
gaskaru.

Profesoři museli zcela určitě brát ohled na 
vaši nedokonalou češtinu, ale šest let lékař-
ského studia v Čechách se jistě projevilo i na 
zlepšení mluvy.

Učil jsem se s pomocí slovníků, bylo to 
obtížné, ale profesorský sbor měl k nám, ci-
zincům, vynikající lidský a odborný přístup.  
V roce 1989 jsem tedy odpromoval a nastou-
pil na chirurgii v Čáslavi, kde mne potkaly jen 
přínosné věci, tak důležité pro můj profesní 

i soukromý život. V Čáslavi jsem potkal svou 
milou manželku a byl jsem pod vedením vy-
nikajícího operačního týmu - tam jsem získal 
potřebnou praxi.

Po Čáslavi jste ovšem změnil působiště.

Ano, v roce 1992 jsem složil 1. atestaci  
a odešel do Pardubic - Semtína, kde jsem pra-
coval na poliklinice jako chirurg a lékař zá-
chranné služby.

A jakým řízením osudu jste přišel do naše-
ho města?

V broumovské nemocnici byl tehdy ředite-
lem mně známý MUDr. Bohuslav Kozderka, 
a tak jsem dne 1. března 1993 nastoupil jako 
chirurg tam. A za tři roky jsem si otevřel svou 
soukromou ordinaci na poliklinice v Polici nad 
Metují.

Vím, že jste velice brzy získal širokou kli-
entelu a že vás vyhledávají nejen poličtí obča-
né, ale jezdí za vámi z široka daleka, jako před 
lety za MUDr. Hrachovým, gynekologem. 

Splňujete opravdu vše, co se od dobrého lé-
kaře očekává: spolehlivost, obratnost a lidský 
přístup k pacientovi. Tak ať se dále daří!

A na závěr ještě něco z vašeho osobního 
života: Jste ženatý, máte dcerušky ve věku 20  
a 13 let, které vám dělají pouze radost. Se 
svou rodinou jste navštívil svou rodnou zemi 
Sýrii ještě před válečnou vřavou, takže další 
setkání s vaší rodinou je v nedohlednu. Ta-
tínek vám již zemřel a své mamince, která 
vychovala devět dětí, posíláte peníze jako 
příspěvek na živobytí. Sourozenci jsou již 
dospělí, sestry se provdaly a všichni bratři 
docílili vzdělání, což je obdivuhodné. Takže 
si všichni musíme přát, aby si vaše zkoušená 
rodná země vydechla a mohla žít v míru.

Naše návštěva u manželů Kanzouriových 
pomalu končí. Ještě Jarda vyfotí naše milé 
hostitele a celá rodina se psy nás doprovází  
k vrátkům. Děkujeme za hezké chvíle v domě, 
kde rodinná pohoda není jen prázdným slo-
vem.

Dana Jarošová,  foto Jaroslav Žid
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Olivětínské děti 
v Naději
Možná někoho překvapil nadpis a pře-

mýšlí, v jaké že Naději to děti jsou, neboť ne 
každý ví, že Centrum sociálních služeb Nadě-
je je vlastně název domova pro seniory. A proč 
byly děti v Naději? Protože s CSS Naděje již 
řadu let spolupracují ať již formou pravidel-
ných návštěv s programem a dárky nebo jako 
letos - formou společných zážitků. A jak nás 
společné  zážitky napadly? Při přípravě jedné 
z pravidelných návštěv – zkoušce programu  
a výrobě dárků   pro babičky a dědečky jsme si 
řekli, že by se také oni mohli na programu po-
dílet. A od nápadu nebylo daleko k realizaci.

Občanské sdružení Rodiče olivětínským 
dětem, jež mimoškolní práci a volnočasové 
aktivity dětí z olivětínské školy zajišťuje a 
zaštiťuje, se zapojilo do grantového řízení vy-
psaného Městem Broumov. Byli jsme úspěšní 
a na projekt s názvem Společné zážitky IV 
(IV proto, že za sebou již tři obdobné úspěšné 
projekty máme) jsme získali grant.  Cílem je 
setkávání generací   a společné trávení času.                                                    

Při tvorbě projektu nás napadlo, zda by 
nebylo pro seniory přínosnější, kdyby místo 
pasívní účasti mohli sami něco vytvořit spo-
lečně s dětmi, které by jim při tom byly nápo-
mocny. Děti jsou bezprostřední, nevadí jim, 
když se dílo hned napoprvé nezdaří, neboť to 
znají z vlastní zkušenosti. Dokážou být trpě-

livými učiteli, kteří dovedou činnost ukázat  
a vysvětlit její postup často lépe, než mnohý 
dospělý. Senioři naopak potřebují procvičit 
jemnou motoriku a zjistit,    že je řada vý-
tvarných možností, které třeba za celý život 
neměli čas nebo odvahu vyzkoušet.  Při spo-
lečné činnosti se mohou s dětmi vzájemně 
lépe poznat, získat od sebe nové zkušenosti. 
Děti mohou částečně nahradit čas, který tře-
ba z různých důvodů nelze strávit s vlastními 
vnoučaty nebo pravnoučaty.

 Projekt je rozdělen do pěti etap – od květ-
na do prosince. V první etapě bylo třeba zjis-
tit možnosti seniorů a podle nich pak zajistit 
výtvarné náměty a materiály a připravit na 
tuto činnost děti. Druhá a další etapy potom 
jsou již samotné společné činnosti. 

Účastníkům z řad seniorů jsme nabídli 
netradiční a pro ně často nové a neznámé 
techniky, které je přitom nelimitují svou vy-
sokou náročností.

První schůzka, při níž jsme zjišťovali 
možnosti této spolupráce, proběhla s ředitel-
kou CSS Naděje paní Ing. Miladou Kubalíko-
vou, kterou návrh překvapil a  velmi potěšil, 
a proto bylo její jednání více než vstřícné. 
Dohodli jsme hned dva termíny společných 
setkání s již konkrétními výtvarnými techni-
kami.

Nyní mají děti za sebou už dvě společné 
dílny, na nichž ukazovaly postupy a předáva-
ly své dovednosti a zkušenosti „svým“ babič-
kám a dědečkovi, neboť muž se zapojil pouze 
jeden. Všichni společně tvořili misky z kera-
mické hlíny a senioři pronikali do tajů práce 

hrnčířů. Přes počáteční ostych a nejistotu se 
každému jeho dílo podařilo a mohlo putovat 
do pece.

Druhé setkání bylo ve znamení očeká-
vání, jak misky dopadly a zda v peci nepo-
praskaly. Společně je glazovali a zdobili.  
A protože byla tato část brzy hotova, přistou-
pili k dalšímu rozvíjení výtvarných zkušenos-
tí. Tvořili spolu s dětmi skleněné kachle tech-
nikou  fusingu. Z připravených podložních 
skel a předem nařezaných a zabroušených 
sklíček sestavovali  za pomoci dětí obrázky. 
Po fixaci skla se nyní mohou těšit na výsled-
né práce. Ty ovšem uvidí až na třetím setkání, 
které plánujeme na říjen.

Na závěr této dílny děti - posílené i zbýva-
jícími žáky olivětínské školy – předvedly oby-
vatelům CSS Naděje program, který si pro ně 
připravily a popřály jim krásné léto.

Ačkoliv je tato spolupráce formou dílen 
pro děti nová, velmi se jim zalíbila a těší se na 
další setkání. Poděkování patří ředitelce CSS 
Naděje Ing. Miladě Kubalíkové za pochopení   
a  vstřícnost a rovněž učitelkám i vychovatelce 
ŠD Zdeně Homzové, která je organizačně ná-
pomocna při jednotlivých dílnách. Společně 
věříme, že i druhá část projektu bude přinej-
menším stejně úspěšná jako ta první

 Rodiče olivětínským dětem, o.s.
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Ve dnech 9. - 13. 7. 2012 jsme uspořádaly 
příměstský tábor pro děti ze socio-kulturně 
znevýhodněného prostředí. Táboru se zú-
častnily 4 děti (dívky), se kterými dlouhodo-
bě pracujeme. Počet dětí byl záměrně nízký, 
abychom se jim mohly individuálně věnovat. 
Ve školním roce s dětmi pracujeme každý 
den - centrum poskytuje službu doučování 
dětem ze znevýhodněného prostředí. Právě 
pro zpestření výuky jsme se rozhodly uspořá-
dat tento tábor, na kterém se děti nejen něco 
nového naučily, ale i poznaly nová místa, na 
která by se se svými rodiči, ve své sociální si-
tuaci, nikdy nepodívaly (pro mnohé z Vás je 
pravděpodobně nemyslitelné, že dítě navště-
vující 1. třídu ještě nikdy nebylo v Hradci Krá-
lové vzdáleném od jejich bydliště necelých 
80 km). Z těchto důvodů jsme zvolily jako cíl 
celého projektu pozvednutí kulturního pově-
domí dětí prostřednictvím výletů do zajíma-
vých míst Královéhradeckého kraje. Výlety 
byly samozřejmě doplněny zábavnou formou 
výuky, opakováním nabytých znalostí a pro-
cvičováním paměti dětí (učení básniček atd.). 
Použily jsme tyto metody výuky: informačně 
receptivní, což je pasivní, ale vnímavé přijí-
mání informací; reproduktivní, díky které si 
děti prohlubují a opakují již přijaté informace. 

Rády bychom Vám představily plán tábo-
ra:

9. 7. Pěší výlet na nedalekou Hvězdu, 
procvičování přírodovědných znalostí  8:30 - 
14:00

10. 7. Broumovský klášter, hry v klášterní 
zahradě, procvičování učiva, lezecká stěna, 
park Alejka  8:30 - 13:00

11. 7. výlet do Nového Města nad Metují – 
prohlídka zámku 8:30 - 15:00

12. 7. Police n. Met., muzeum stavebnice 
Merkur 8:30 - 13:00

13. 7. prohlídka Hradce Králové a obřího 
akvária 8:30 - 17:00

V prvním dni jsme se zaměřily na sezná-
mení dětí a vybudování vzájemné důvěry 
mezi nimi.  Neustálé zastávky a rozhovory 
dětí se staly nedílnou součástí celého dne,  
a tak jsme cíl naší cesty přizpůsobily situaci 
a došly pouze na „Ameriku“. To však nikomu 
nevadilo, neboť to bylo znamením, že si děti 
mezi sebou výborně rozumí. Cestou jsme si 
našly čas na sbírání lesních plodů, děti si po-
chutnávaly na malinách a borůvkách, procvi-
čily jsme si přírodovědné znalosti (poznávání 
stromů a rostlin) a zpátky domů jsme se vrá-
tily autobusem.

Druhý den jsme navštívily broumovskou 
klášterní zahradu, kde jsme s dětmi hrály hry 
podněcující jejich fantazii. Také nám nakres-
lily obrázky, zachycující – dle nich - nejhezčí 
okamžiky předchozího výletu. S dětmi jsme 
procvičovaly čtení a nakonec jsme navštívily 
park Alejka, kde děti dostaly příležitost vybít 
energii nashromážděnou při učení.

Třetí den jsme se vydaly o kousek dál. 
Navštívily jsme Nové Město nad Metují a za-
hrady novoměstského zámku. Dětem se výlet 
moc líbil, malé slečny se dokonce vžily do rolí 
dávných princezen. Potom jsme si v nedaleké 
cukrárně daly zmrzlinu a výlet jsme zakonči-
ly desetiminutovým postáváním v telefonní 

budce, kde jsme přečkávaly dešťovou přeháň-
ku. Nakonec jsme vše zvládly a domů dorazily 
v předem určený čas bez jakýchkoli ztrát.

Ve čtvrtek jsme navštívily muzeum sta-
vebnice Merkur, kde se děti dozvěděly, co 
všechno se dá z jednoduché stavebnice po-
stavit a nakonec si procvičily své motorické 
schopnosti, jelikož si mohly něco malého ze 
stavebnice zkonstruovat. 

Poslední den jsme vyrazily do Hradce 
Králové, abychom zde navštívily obří akvá-
rium, které děti ohromilo tím, že mohly vidět 
vypreparované lebky sladkovodních i moř-
ských ryb. Další částí prohlídky byl velký 
tunel, ve kterém se děti ocitly pod hladinou 
moře a mohly pozorovat ryby z bezprostřed-
ní blízkosti. Poté jsme se prošly po Hradci 
Králové, děti se svezly MHD a vyřádily se  
u vodotrysků nedaleko vlakového nádraží. 
Potom už pomalu nadešel náš čas a my mu-
sely odjet domů, což děti velmi mrzelo a nás  
i přes veškeré nástrahy tábora také.

Myslíme, že cíl našeho tábora byl splněn. 
Dětem se tábor velmi líbil, poznaly nová mís-
ta, rozšířily své obzory a zábavnou formou se 
naučily něco nového do školy i do života. Dou-
fáme, že nám bude umožněno tábor uspořá-
dat i v příštím roce a chtěly bychom poděko-
vat NZDM Začít spolu za podporu, důvěru  
a v neposlední řadě za finanční příspěvek, 
díky kterému se děti mohly na tábor vydat.

Andrea Patrná a Barbora Veselá 
(vedoucí tábora)

Zpráva o uskutečněném táboru pořádaném NZDM Začít Spolu
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Společenská 
kronika 

Zlatá svatba 

18. srpna oslavili svoji zlatou svatbu – 
50 let manželství -  manželé Petr a Marie 
Bejdákovi. Gratulujeme a přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti do dalších 
společných let. 

 

„Život je plný krás pro toho, 
kdo hledat umí“ 

Své ano si řekli: 

Jiří Raška a Ivana Siváková 
Jiří Palatinus a Iveta Volfová 
Tomáš Franc a Petra Krolopová 
Jiří Nerad a Veronika Putíková 

Rozloučili jsme se s: 

Miroslavem Štětkou 
Alenkou Borůvkovou 
Janou Rajnohovou 
Josefem Trunečkem 
Janou Vlčkovou 
Bohumilem Szpadtem 

Za SPOZ N. Burdychová, 
matrikářka 

 

a společný oběd (ten si každý hradí sám).
Zájezd se uskuteční za podpory grantu 

města Broumova.

Ve čtvrtek 20. září 2012 pořádáme již 
tradiční
léčebný zájezd do solných lázní 
v Kudowě Zdroji v Polsku.
Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyklých 

stanovišť, cena zájezdu 150 Kč (včetně dopra-
vy a vstupenky do Solných lázní) a 75 Kč  (pro 
ty, kteří navštíví pouze tržnici).

Možnost procházky po lázních, posezení  
v cukrárně, návštěva tržnice.

Další termíny léčebných zájezdů budou 
18. 10. a 22. 11. 2012.

Bližší informace o spolku ČSŽ Brou-
mov a o  pořádaných akcích získáte v pro-
dejně Dárky-květiny, EDA Broumov, na 
Mírovém náměstí v Broumově.

Povedlo se!
V pátek 17. srpna 2012 uspořádal výbor 

ČSŽ Broumov již tradiční posezení venku  
s obyvateli domova důchodců a pečovatel-
ského domu. Společně jsme si popovídali, 
zazpívali a opekli dobré špekáčky.

Počasí nám přálo, a tak kromě tří ležících 
obyvatel, kteří o dobroty nepřišli, byli všich-
ni obyvatelé na terase nebo venku v parčíku 
a  zpívali nebo jen pobrukovali a povídali si.

Při zpěvu nás doprovázel pan Dojiva s har-
monikou a zahrál i na přání obyvatel domova 
důchodců.

Nálada byla báječná a akce se všem velmi 
líbila. Dík patří ženám výboru ČSŽ  Broumov 
a panu Dojivovi za hudební doprovod.

 

Okénko 
broumovských žen

Informace o akcích, které se 
konaly nebo se budou konat 
pro ženy a veřejnost v našem 
městě.

V sobotu 1. září 2012 bude závěr
7. ročníku hudebního festivalu 
v kostelích  Broumovska
Poslední koncert proběhne v kostele sv. 

Jakuba Většího v Ruprechticích. Začátek v 18 
hodin.

Naše členky se budou podílet na slavnost-
ním občerstvení při oficiálním ukončení to-
hoto ojedinělého dvouměsíčního festivalu.

V neděli 2. září 2012 se konají v klášterní 
Zahradě* v Broumově

F a r m á ř s k é   t r h y
Zde můžete nakoupit výrobky a dobroty  

z kuchyně  našich žen, ve stánku budeme od  
8.30 hodin.  Těšíme se na vás!

V pátek 7. září 2012 pořádáme další ze 
série zájezdů za poznáním – tentokrát je to 
Adršpach.

Odjezd autobusu je v 9 hodin od Penny, 
cena zájezdu je 100 Kč (včetně dopravy  
a vstupenky).

Zájezdu se zúčastní i polské ženy, se kte-
rými si společně prohlédneme pomalou pro-
cházkou skály, kde je připraveno malé pře-
kvapení, nebude chybět výklad průvodkyně  
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foto Lenka Židová

V měsíci srpnu slavili svá životní jubilea tito naši spoluobčané:   Paní Zuzana Burdychová, paní Waltraud Jirásková, paní Helena 
Drahorádová, paní Jarmila Šimková  a paní Jaroslava Kolinkeová.  Všem oslavenkyním přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody.
  Za SPOZ Renata Chejnová

V měsíci červenci oslavili svá životní jubilea tito naši spoluobčané: Pan Pavel Staněk, paní Jarmila Kumprechtová, paní Božena Vašková, 
pan Zdeněk Machek a paní Libuše Tláskalová.  Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní pohody. 
R. Chejnová, SPOZ 
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Sochařka Pavla Szabová dokončuje 
obnovu sousoší se sloupem 14 svatých 
pomocníků v Otovicích. Sousoší nechala  
v roce 1886 postavit vdova po Franzi 
Treutlerovi a zhotovil je broumovský so-
chař Johann Wacke. 

Na hřbitově byla u postranního vcho-
du obnovena ohradní zeď a nyní je při ní 
budováno lapidárium - soubor starých, 
někdy i zčásti poničených a neúplných ná-
hrobních kamenů.  

V galerii na klášterní zahradě byla otevřena výstava obrazů Vladimíra Vély nazvaná Černá hodinka
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V sobotu 18. srpna se v parku Alejka usku-
tečnil závěrečný koncert 1. ročníku letního 
kursu žesťových nástrojů. Koncert uspořádalo 
Město Broumov ve spolupráci s o.s. Notičkou 
při  ZUŠ Broumov a ZUŠ Police nad Metují.

Při koncertu vystoupili žáci těchto umě-
leckých škol z Broumova, Police nad Metují, 
Meziměstí a Teplic n. Met., kteří se zúčastnili 
tohoto kursu v bývalé škole v Křinicích. Bylo to 
první soustředění žáků ZUŠ hrající na žesťové 
nástroje. Skvělý doprovod programu koncertu 
na el. klavír zajistil pan učitel Ladislav Šikut. 
Na koncertu žáci předvedli to, co se jim během 
této akce podařilo nacvičit. 

Koncert zahájil ředitel ZUŠ v Broumově 
pan  Štěpán Přibyl. Sdělil přítomným návštěv-
níkům koncertu, že se jedná o závěrečný kon-
cert žesťového kursu 2012 v Křinicích. Podě-
koval všem, kteří se podíleli na konání tohoto 
kursu, kterého se zúčastnilo 24 dětí. Kurs se 
stal syntézou dvou uměleckých škol – Broumo-
va a Police nad Metují. Na příští rok škola již 
plánuje uskutečnění žesťového tábora.    

V úvodu zahrál žesťový soubor a poté již 
následovalo vystoupení sólistů. Byli to – brat-
ři Rosovi  - Zdenda a Jára, Radka Petříčková, 
Filip Jirman, Marek Zítko, Petr Středa, Michal 
Lelek, Ondra Rozum a Martin Ptáček. Také vy-
stoupili žáci přípravky – „Dubáci“ se skladbou 
„Náchodský zámeček“ a  dále s úvodní melodií 
Večerníčku  - „Včelí medvídci“. Poté vystoupili 
společně všichni účastnici kursu se skladbami 
– „Ódou na radost“ a klasickou italskou  večer-

kou  „Il sinencio“.    
V závěru koncertu pan ředitel Přibyl po-

děkoval všem těm, kteří pomohli k uspořá-
dání kusu – rodičům dětí, kteří své potomky 
poslali na kurs, týmu pedagogů a lektorů 
– paní učitelce Lence Němcové, panu uči-
teli Josefu Fialovi, pan Ladislavu Šikutovi, 
sponzorům a příspěvkovým organizacím -  
MÚ Police nad Metují, MÚ Broumov, Dře-
votermu Březová, Obci Křinice, oddělení 
kultury Broumov  - Jitce Exnerové a Tomáši 

Cirklovi z kulturní komise města a všem dal-
ším příznivcům ZUŠ.

Koncert byl velmi slušně navštíven – ur-
čitě zde bylo kolem 200 posluchačů a to jak z 
řad rodičů a prarodičů žáků, kteří vystupo-
vali, ale také přišla hudbymilovná veřejnost. 
Pěkné počasí toho podvečera jistě také při-
spělo k tomu, že do Alejky přišlo tolik lidí. Byl 
to skutečný  příjemný večer s pěknou hudbou.

Petr Cirkl, foto Tomáš Cirkl

Koncert žáků základních uměleckých škol v Alejce
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Poštolka vyvedla své mladé na balkoně 
panelového domu v Meziměstí
Pan František Osoba z Meziměstí mi přinesl fotografie, které pořídil na 

balkoně u svého bytu v paneláku v Meziměstí.  V kartonové krabici zahníz-
dila poštolka a vyseděla mláďata ze 4 vajec. Jedno ale zaostávalo ve vývoji  
a nakonec je matka vyhodila z hnízda. Příroda je někdy krutá. Ovšem tři zbylé 
mladé poštolky prospívaly dobře a již vylétly z hnízda. Poštolky jsou naši nej-
početnější dravci a literatura udává, že na našem území hnízdí 9000 – 13000 
párů. A to již více ve městech než ve volné přírodě. Ve městech nacházejí více 
možností. Poštolka si totiž vlastní hnízdo nestaví, ale používá buď vhodných 
hnízd cizích, pak různé dutiny a přístřešky. V poslední době stále více obsa-
zují balkony nebo opuštěné stavby v zemědělství. A není to dravec nijak malý. 
Rozpětí křídel má až 80 centimetrů. Ráda má maso. Prostě dravec. A protože 
někdy nepohrdne ani mršinou, patří i mezi „uklízeče“. Každopádně manželé 
Osobovi mají z odchovaných mláďat radost, a protože poštolky na zimu odlé-
tají do jižní Evropy, určitě na jaře najdou na balkoně novou krabici.

Antonín Kohl,    foto František Osoba

18. srpna bylo možné  pozorovat na kláš-
terních střechách a na komíně bývalého 
měšťanského pivovaru nevšední podívanou 
- shromáždění asi třiceti čápů.    

Foto Milan Kollert

V areálu velkoveské Veby je postupně bou-
rán největší a nejkrásnější broumovský továr-
ní komín. Na konci 19. století to byl symbol 
průmyslového vzestupu města, jeho nová, 
moderní dominanta. 



broumovské noviny 9 (2012), strana 23

Broumovská pouť přestěhovala své 
atrakce z náměstí k městskému úřadu, což 
bylo veřejností a zejména obyvateli náměstí 
jistě přijato s povděkem. Výpadek parkova-
cích míst byl po několik dní bohatě nahra-
zen místem u Lidlu. Schrollův park pak ský-
tal místo k procházce, posezení, stánkovým 
prodejům místních řemesel i občerstvení  
a také výstavce zájmových sdružení Brou-
mova v altánku. Také loutkové představení 
se připomnělo veřejnosti a dokázalo, že lidé, 
schopní provozovat tuto elegantní a málem 
zapomenutou činnost pro děti, tu ještě jsou 
a mohou, budou-li moci!  K dispozici bylo  
i WC, takže o návštěvníky bylo řádně po-
staráno. Mne zaujalo vystoupení místní 
dechové kapely Broumovanka pod vedením 
Karla Valeše. Je to kapela, které to stále 
ještě „šlape“. A jako komentátora, spíkra  
a konferenciéra si přizvali Petra Cirkla. 
Udělali dobře. A tak jsem si sjednal s Karlem 
Valešem schůzku, aby mi jako kapelník něco  
o Broumovance řekl.

Karel Valeš:   Toníku! Kapelník? Ono by 
se to tak říci mohlo, ale já si v žádném případě 
neříkám kapelník. To se vždy ohradím. Ka-
pelník musí mít kapelnické zkoušky, hudební 
vzdělání a rozumět všem nástrojům. To byl 
pan Chmelař, Franta Jirků, Vašek Hrochů. Já 
jsem se toho ujal z nutnosti, aby kapela mohla 
hrát, protože se nás nějak moc už stěhuje tam 
nahoru. A někdo se starat musí. Jsem spíš 
něco jako organizační vedoucí nebo manažer 
Broumovanky. Ovšem dělím se o tyto staros-
tí s Víťou Reichlem z Meziměstí. V Broumově  
a okolí už takového kapelníka pro Brou-
movanku neseženeš. A tak se musíme sta-

rat sami. Lidé si nás stále žádají, a tak kvůli 
nim nemůžeme ještě stáhnout roletu a zavřít 
krám. Víťa shání muzikanty, kde se dá. Našim 
fandům, kteří na nás na „Střelák“ stále chodí 
a těší se na dechovku to nemůžeme udělat, 
pokud to ještě půjde. To, co děláme, má jis-
tě nějaký význam. Ono sice dnes mladí mají 
jinou hudbu, ale na dechovku ještě uzrají. Já 
to sám vidím, když hrajeme po našich vesni-
cích, tak se tam nejprve trousí starší lidi. Za-
čneme hrát, objeví se mládež, nejprve ovšem  
k výčepu, ale po pár panácích začnou tancovat  
a neslezou z parketu. To se už stalo mockrát. 
Takže věřím, že dechovce na chuť postup-
ně přijdou, i když to je dnes věc generační. 
Ale začínají dechovku objevovat, protože 

pro mladé je to vlastně něco 
nového, co sami nezažili.  
A co se týká muzikantů, všiml 
jsi si těch tří mladých kluků, 
kteří s námi hrají? Jak jim to 
jde. Škoda, že ještě studují  
a daleko, takže s nimi nemů-
žeme počítat pokaždé, ale jak 
mohou, tak přijdou. 

Na Broumovské pouti 
hrajeme, myslím, potřetí. My 
jsme se dříve cítili, jako že  
o nás nikdo nestojí, a tak jsme 
se nevnucovali. Ale pak za-
čali lidi sami chodit a říkali, 
proč na takové akci nejsme 
a že to je škoda. Tak jsme to 
zkusili a vidíme, že zájem 
hraničící s úspěchem tu je  
a lidí tleskají, tančí, zpívají. 
Pokud bude zájem i nadále, 
rádi budeme pokračovat. 
Vždyť taková dechovka v par-
ku, to se blíží pohodovým lá-
zeňským koncertům. A proč 
tuto pohodu nezprostředko-
vat i mimo lázně Broumová-
kům doma? Posezení v parku 

se zmrzlinou nebo pivečkem za zvuku oprav-
dové dechovky a zpívajícími ptáky v koru-
nách stromů – to patří k pohodě neděle nebo 
soboty a je to taky hřeben na nervy. Jenže je 
třeba také vidět druhou stranu mince. Třeba 
Víťa musí shánět muzikanty. Zatím nás všech 
je asi 15. A naši zpěváci Eva s Víťou jsou tak 
sezpívaní a líbí se, že dokonce Joska Vlků si 
je bere do Trutnova na Krakonošku. Ale po-
kud máme vystoupení my, tak zpívají s námi.  
Máme naše výkonné muzikanty v Hronově, 
Bezděkově a jinde. Ty musí Víťa obtelefonovat 
a zjistit, zda se mohou uvolnit na daný termín, 
nebo vyjednat jiný. A to stojí moc peněz za te-

lefony. Kdo mu je dá? A to jsou jen telefony. 
A co dojíždění. Kapela by měla mít za sebou 
silného sponzora. Ne, aby si vydělala, ale 
aby mohla bez starostí uhradit nutné výdaje 
a mohla se bez starostí věnovat jedinému. 
Hudbě pro potěšení diváků a posluchačů.  
A hudba, tedy kapela, musí nejen hrát, ale 
také zkoušet. 

Jak říkáš, při akcích v klášterní zahradě by 
se jistě také hodila Broumovanka. Ale jde prá-
vě o to, abychom mohli zaplatit muzikantům 
aspoň cestu a občerstvení, nutné telefony. Na 
výdělek nikdo nemyslí, ale ještě si doplácet  
k vlastní práci, to přeci nejde. Dostáváme sice 
od Města příspěvek na činnost spolku. Na 
letošek byl už o třetinu snížen na 10.000Kč. 
Ale my si taky musíme platit OSU (autor-
ské poplatky za každé vystoupení 500.-Kč),  
a další výdaje. Pravidelně zkoušet nové sklad-
by nemůžeme, protože dojíždějící by se nedo-
platili, a tak na nové věci musíme udělat as-
poň dvě zkoušky do roka a cesty zaplatit. 

Ptáš se, kde všude koncertujeme? Hlavně 
v okolních obcích. Jak byla nedávno hasičská 
výročí po obcích, tak si nás také brali, zpíva-
li jsme kdysi v Německu, líbíme se v Polsku. 
Právě se něco rýsuje do Polska přes Petra 
Cirkla. No ptal jsi se, jestli je náš pravidelný 
konferenciér. Když nám nabídl konferová-
ní o Broumovské pouti, tak jsme byli rádi, 
protože je profík. Je pohotový, má fantazii, 
zná řeči, a to se vše hodí. Však jsi sám po-
znal, jak pohotově využil situaci a ozvláštnil  
a zatraktivnil situaci,  když z pódia spatřil  
v obecenstvu tvé dva syny – dvojčata Petra  
a Pavla. A Broumovská pouť je k Petru a Pav-
lu. Měli tehdy svátek a on jim pomocí mikro-
fonu pogratuloval a prohlásil, že když jsou je-
diní Petr  a Pavel na pouti, má pro ně mobilní 
telefon. To bylo překvapení a někomu možná 
spadly čelisti. Pak se sice ukázalo, že se jedná 
o cukrovinku s bonbony, ale efektní to bylo. 
Kluci byli příjemně překvapeni a budou si to 
pamatovat. Prostě Petr Cirkl umí. 

Takže naše činnost závisí na zdraví hu-
debníků, finančních možnostech a tedy spon-
zorech, vlastní chuti něco pro lidi dělat (ta je-
diná zatím stále je!) a bohužel na chuti nebes, 
jak nás každého zde ještě nechají dlouho pro 
lidi hrát. A na našich fandech, jak nás dlouho 
budou mít rádi.

Tolik tedy pan Karel Valeš, organizační 
vedoucí Broumovanky. A já mu držím palce  
i celé Broumovance, přeji všem zdraví, pro-
sím za ně sponzory a děkuji za tento rozhovor. 
Kéž dechovka zní Broumovem ještě dlouho! 
Za přispění a přízně fandů i fondů.

Antonín Kohl

Ohlédnutí za broumovskou poutí 
a také o místní kapele Broumovance
Rozhovor s kapelníkem
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TIPY 
MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY 
(Tucet knižních novinek)

Dřevěné stavby – Kostely, mosty, 
rozhledny
Průvodce věnovaný zajímavým dřevěným 

stavbám u nás. 

Carolle Mathewsová: Já se z tebe 
zblázním
Optimistický a vtipný příběh o tom, že i v 

čekárně u rozvodového advokáta můžete po-
tkat životní lásku. 

Hana Raduličová: Láska za ostnatým 
drátem 
Autentický milostný příběh židovské vě-

zeňkyně a nacistického dozorce z koncent-
račního tábora. 

Irena Obermannová: Vznášedlo
Kniha povídek úspěšné autorky, která  

v říjnu navštíví naši knihovnu, odráží i nejno-
vější události jejího života. 

Jaroslav Mareš: Ve stínu baobabů
Závěrečná část trilogie o zvířatech, ta-

jemstvích a magických obřadech Afriky. 

Eoin Colfer: Hluboký průser
Hrdinou částečně detektivního, částečně 

humorného příběhu je bývalý příslušník mí-
rových sil, který se živí jako vyhazovač v kasi-
nu. Jednoho dne zmizí jeho přítel a  za podni-
kem je nalezená mrtvá jeho milenka. 

Emma Beckerová: Pan S. – Erotická 
zpověď 
Dvacetiletá Francouzka vede bezstarost-

ný život, dokud nenarazí na pětačtyřicetileté-
ho chirurga, s nímž ji spojuje záliba ve čtení  
a psaní erotických děl. 

Lenka Světová: Mořská (nejen) 
kuchařka – Ryby a dary moře
Kuchařské recepty inspirované zejména 

středomořskou kuchyní. Kniha přitom odráží 
podmínky na českém trhu potravin. 

Anette Huhnová: Kniha rad první 
pomoci pro kočky
Základní informace, jak předcházet, ro-

zeznat a léčit nemoci koček. 

Rudi Beiser: Čaje z bylinek a ovoce 
Přehledný atlas přibližuje 68 bylin a radí, 

jak jejich smícháním připravit originální smě-
si.

Lindsey Kelková: Zbožňuju Paříž
Mladá Londýňanka odjíždí napsat repor-

táž o Paříži a zároveň tam doprovodí svého 
přítele na hudební festival. Romantická oče-
kávání se rozplynou ve chvíli, kdy ho přistih-
ne při flirtu s jeho bývalou láskou. 

Lindsey Davisová: Alexandrie
Detektivní román z antického Říma se 

odehrává v Alexandrii a její slavné knihovně. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, v 
úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@brou-
mov.net. Internetový katalog: www.brou-
mov.net/knihovna. 

Příběh 
suchodolské kapličky

Novinářka Irena Jirků, absolventka gym-
názia v Broumově, napsala a vlastním nákla-
dem vydala knížku Příběh suchodolské kap-
ličky. Publikace shrnuje dostupné informace, 
včetně působivých fotografií, o církví nikdy 
neuznaném poutním místě nedaleko Police 
nad Metují. Autorka, pocházející z Bukovice, 
se přitom netají hlubokým osobním vztahem 
k němu. Její vyprávění – o údajném zjevení, 
pohnutém životě jeho zprostředkovatelky 
Kristiny Ringelové, dramatických událostech 
při nichž se do malého lesa valily tisíce pout-
níků, ale zejména o slavných dnech, úpadku, 
zničení a znovuzrození kapličky i lidech okolo 
ní – je autentické a hluboce prožité. 

 Knihu je v Broumově možné zakoupit  
v Městské knihovně.       

Spisovatelka 
Irena Obermannová 
v Městské knihovně

V úterý 2. října navštíví Městskou knihov-
nu v Broumově spisovatelka Irena Oberma-
nnová. Autorka převážně vtipných knih nejen 
pro ženy, povídek a fejetonů, ale i příjemných 
veršů a také TV seriálu Život je ples, bude číst 
ze své tvorby, odpovídat na otázky a samo-
zřejmě podepisovat knížky, které si čtenáři 
budou na místě moci zakoupit. Čas, kdy se-
tkání začne, bude upřesněn na pozvánkách, 
plakátech a v tisku. 

Dvě výstavy fotografa 
Bohumila Dobrovolného

Ve výstavní síni Staré radnice v Broumově 
je až do konce září instalována pozoruhodná 
výstava autentických snímků Praha 21. srpen 
1968. Fotograf Bohumil Dobrovolský (1935)  
je tehdy pořizoval bez složité techniky, se 
základním objektivem, na nejmenší možnou 
vzdálenost.  Při pohledu na fotografie může 
divákům běhat mráz po zádech, místy jsou to 
doslova válečné záběry. Autor přitom bezpro-
středně dokázal postihnout i napětí, hněv či 
beznaděj v tvářích aktérů. 

Vnímavému návštěvníkovi však může 
připadnout zbytečná popisnost expozice  
a některá místa její instalace. Samotné sním-
ky nejsou jen pouhým dokumentem; o tra-
gických chvílích vypovídají bezprostředně  
i naléhavě.  

Jako odlehčený protipól k této expozi-
ci probíhá v čítárně broumovské Městské 
knihovny výstava téhož autora Dvojice a jiné 

postřehy, která ve vtipných souvislostech glo-
suje momenty běžného života okolo nás.   

Obě výstavy potrvají do konec září. (m)
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Na Broumovské pouti si opět zahrálo 
ve Schrollově parku za městským úřadem 
a to mne přinutilo požádat pana Jarosla-
va Dařbujana o rozhovor pro Broumov-
ské noviny. Vzal jsem s sebou kamaráda 
Pepu Grunera a sešli jsme se u něj na mi-
nizahrádce za jeho domem. Má tam hezké 
posezení pod stříškou a tam jsme zavzpo-
mínali na časy, kdy jsme všichni tři a mno-
zí další dělali loutkové divadlo ve Vebě 
ve Velké Vsi, než jsem v roce 1972 přešel  
k meziměstským ochotníkům na velké je-
viště. Ale pak bylo třeba napsat aktuální 
článek, a tak jsem zapnul svoji MP3 a Ja-
roslave, povídej!

Jaroslav Dařbujan: Do roku 1995 jsme se 
jakž takž ještě jako soubor scházeli. Pak se 
většina dala na podnikání a nezbyl na loutky 
čas. Zbyli jsme asi tři a to je málo. Přicházeli 
sice zase mladí, noví a já se už cítil mezi nimi 
moc starý. Věkový rozdíl byl moc velký a tak 
jsem odstoupil ze souboru. Myslel jsem si, že 
mladí si poradí a vše zvládnou, jako kdysi my 
v loutkovém divadélku v zahradě za jídelnou 
VEBY Velká Ves, po kterém nezůstal byť jen 
pomníček. Rozhodně by si jej zasloužilo. 

Po mém odchodu divadélko převzali man-

želé Benešovi. Ovšem dopadlo to tak, že Měs-
to nějak vůbec nemělo pochopení pro loutko-
vé divadlo. Takže se stěhovali z místnosti do 
místnosti, z jednoho baráku do jiného bará-
ku. Až nakonec to dopadlo tak, že ze zkušební 
místnosti v Broumovském divadle je vyhodili. 
Takže Benešovi museli vše uskladnit ve svém 
baráku. A začínali jako začínající soubor od 
píky, čemuž jsem byl osobně rád, protože je-
dině činnost mohla uchránit loutky a rekvizi-
ty od záhuby. Jenže se stal trochu jako zázrak. 
Přišel nový pan starosta Kotrnec a začaly se 
pro divadélko měnit podmínky. Dostali jsme 
příslib umístění divadla do bývalé zednické 
školy u dětského hřiště. Spadá to pod Ulitu 
a my jsme opět vděčni. Nechali nám jednu 
místnost jako sklad a zkušebnu a jednu, kde 
se dá i hrát. Musíme si tam vybudovat scénu 
a něco do toho investovat. Protože divadlo 
není jen jeviště, ale také látkové výkryty, 
opony, světelný park a jeho ovládání, zvuko-
vá technika. Některé loutky a další rekvizity 
potřebují opravy, jiné je třeba zhotovit nové 
dle hry, která se má hrát. Látky , nitě, dřevo, 
barvy, štětce, kabely, žárovky..... to se nedá 
vypsat. A k tomu by bylo třeba sehnat několik 
zapálených lidí, pro něž by bylo divadlo tako-
vým koníčkem, jako kdysi pro nás. 

Takže, máte li někdo pocit - ať mladí, či 
starší – že by vás mohlo loutkové divadlo 
oslovit, máte příležitost. Nezkušení mají vět-
šinou z divadla ostych, trému, bojí se, aby se 
snad sami neztrapnili před známými. Zde má 
loutkové divadlo nespornou výhodu. Divák 
hledí na loutku a ta se nebojí. Herec je skryt. 
Divák jej nevidí. Takže nakonec může hrát  
i v teplákách, neboť loutkoherci se většinou 

Loutkové divadlo 
ještě žije!

po představení neděkují. Ale nakonec jsou 
vítáni i ti, kteří by sami hrát nechtěli a mohou 
pomoci šít oblečky na loutky, malovat kulisy 
a plakáty, vyřezávat rekvizity. Je ještě mnoho 
činností, které divadélko potřebuje. A praco-
vat v partě kamarádů zapálených pro stejnou 
věc je velice příjemné.

Nyní dělá divadlo asi 5 lidí, z nichž tři 
dělají na směny. To je problém se scházet.  
V loňském roce mne moje paní a jeden starý 
loutkář ukecali, ať to znovu vezmu. Láma-
li mne, až zlomili, ale pod podmínkou, že 
vedoucí nebudu, ať vedoucí dělají Benešovi  
a já vezmu jen dramaturgii a režii. Začali jsme 
zkoušet, ale nešlo nám to. Viděli jsme, že je 
potřeba dělat něco pro dva až tři lidi, když nás 
zatím víc není. Napsal jsem pohádku „Za-
hradník“. Odzkoušeli jsme, nikdo nevěřil, že 
děti budou reagovat. Ale nakonec se ukázalo, 
že to děti berou. Na zkouškách se scházíme ve 
čtvrtek od 17 hodin. Takže případní zájemci 
se mohou přijít nezávazně podívat. Pomalu 
připravujeme další představení. Bude se asi 
jmenovat Čertovská kniha. A také existuje 
myšlenka, že bychom s loutkami mohli na-
vštěvovat okolní školky a možná školy. Tím by 
děti mohly loutkové divadlo znovu „objevit“ 
a  naučit docházet do stálé scény u dětského 
hřiště. Možná, že si zahrajeme i při akcích  
klášterní Zahradě. Zatím žijeme. A těšíme se 
jak na dětské publikum, tak na ty, jež by chtěli 
vytvářet dětskou radost s námi. Věk nerozho-
duje a ostatní se u nás naučíte.

Antonín Kohl
foto (1) Antonín Kohl
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Tradiční čínská medicína 
aneb rady bylinkaře Másláka
 
Světlice barvířská - 
Carthamus tinctorius
 
Jednoletá bylina s dřevnatější lodyhou 

vysokou 0,4 až 1 m. Vzpřímená, v horní části 
chocholičnatě větvená, hustě olistěná. Při-
sedlé listy jsou střídavé, přisedlé kožovitě 
lesklé, podlouhle kopinaté a ostnitě zubaté. 
Květenstvím je nahokvětý úbor, kterých se 
na rostlině tvoří 30 i více. Květy jsou drobné, 
žlutooranžové. Plody připomínají semena 
slunečnic. Pochází ze střední Asie, ale v sou-
časnosti se pěstuje ve Španělsku, Japonsku, 
Mexiku a Austrálii. V posledních letech se 
jako olejnina rozšiřuje i v teplejších oblastech 
naší republiky a prosazuje se i na našich za-
hrádkách jako letnička. Květy obsahují sacha-
ridy, flavonoidy a olej složený z nenasycených 
mastných kyselin. Plody obsahují olej, kyse-
linu linoleovou, dále jsou zastoupeny bílko-
viny, sacharidy a minerální látky. Květy mají 
chuť palčivou, oživují krev, vypuzují sraže-
niny, tonifikují dělohu, upravují menstruaci  
a tlumí bolesti. 

Droga snižuje krevní tlak, rozšiřuje 
cévy, zlepšuje oběh krve ve věnčitých cé-
vách srdce, užívá se při angíně pectoris, ale 
také při bolestech kloubů, pohmožděni-
nách, při zánětu žil, trombóze nebo boles-
tivé menstruaci. Má sedativní, projímavý  
a močopudný účinek. Zevně slouží na ekzé-
my a bolesti kloubů, a používá se jako mast 
nebo olej. Dříve se květy používaly pro její 
žluté a červené barvivo k barvení látek nebo 
potravinářských výrobků. V současnosti jde 
hlavně o olej ze semen, který je velmi kvalitní. 
Slouží především v potravinářství, ale také 
jako technický olej k výrobě mýdla, fermeže, 
laků a kosmetických přípravků.  Tyto rostliny 
a mnohem více si můžete prohlédnout v sou-
časné době u pana Másláka na jeho zahrádce 
za broumovským nádražím. 

Jaroslav Žid

Sraz rodáků 
v Rožmitále
V roce 2002 se konal na Střelnici v Brou-

mově a zúčastnilo se 120 lidí. Nyní po deseti 
letech se konal v neděli 25.8.2012 a pořádali 
jej Dušan Gajdoš s manželkou v těsné spolu-
práci s místní organizací Českého červeného 
kříže Rožmitál. 

Na tom, že ten letošní byl vydařený, se 
shodli všichni zúčastnění. Sjeli se z různých 
končin naší republiky, kam je rozvála moc-
ná síla životních osudů. Abych jmenoval 
ty vzdálenější, tak třeba Alena Dědková-
-Růžičková z Prahy, prof. Miloslav Gajdoš  
z Kroměříže, Inka Bartošová z Jičína, Vlasta 
Dědková-Langrová ze Šumperka, Jirka Jir-
man z Chrudimi, Boženka Simonová z Prahy, 
Anča Kynštová a Zdeněk Žoček z Kadaně, 
Líba Kynštová s Mirkem Ptáčkem z Cerekvi-
ce, Vlasta Gajdošová - Půlpánová z Jablonce, 
Maruška Čejchanová z České Lípy,chystala 
se prý i Jitka (rozená Martincová). Ta se dáv-
no již tomu provdala do Německa, ale bohu-
žel, nakonec přijet nemohla. 

A tak se vzpomínalo a vzpomínalo a ze-
jména starší si museli někdy vzpomínky ko-
rigovat, protože si určité věci již třeba nepa-

matovali dobře. Lidská paměť není disketa 
(nebo moderněji „fleška“). Nicméně poho-
da za dobrého počasí panovala všeobecně, 
podbarvená reprodukovanou hudbou. Sjelo 
se asi 70 účastníků (můj odhad – omlouvám 
se, jestli organizátoři se dopočítali jiného 
počtu). Počasí přálo po celý sraz, takže se 
stolovalo venku za místní bývalou školou. 
Čímž bylo zajištěno jak zázemí pro kuchyni, 
tak třeba sociální zařízení. A aby nic nechy-
bělo na stole, pořadatelé a zároveň hostitelé 
připravili pivo a limonády, domácí koláčky, 
kávu čaj a dovezli výborný guláš. Ten jim 
museli navařit v hospodě v Šonově, protože 
Rožmitál žádnou nemá. Tedy má, dokonce 
hospodu s největším sálem na Broumovsku, 
jak praví historické prameny a nápis na staré 
německé pohlednici s hospodou. Jenže dnes 
je to soukromý objekt, ale nikoliv hospoda. 
Jak by se hodila i na takovou akci. A nejen na 
ni. ŠKODA. Všichni bývalí žáci školy si školu 
opět celou prošli a vzpomínali na školní po-
chvaly i tresty, na nedonesené či opsané úkoly 
a zejména na své učitele. Ti byli také pozvá-
ni a je veliká škoda, že se mnozí již nemohli 
účastnit hlavně ze zdravotních důvodů, které 
přináší vyšší věk. A tak je zúčastnění rodáci 
a žáci školy pozdravují aspoň touto cestou. 
Především pana učitele Říčaře s manželkou, 
paní učitelky Térovou a Bláhovou. Ovšem 
jedna paní učitelka přeci byla. Stáňa Novot-
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ná, rozená Horáková. Tak byla také rodačkou 
z Rožmitálu. A bez její pilné a pracovité ma-
minky si nelze činnost školy před mnoha lety 
představit, i když učitelkou nebyla. A zábava 
plynula a prof. Miloslav Gajdoš popadl basu, 
naladil hlasivky na silno a začal hrát a zpívat 
za vydatné pomoci některých účastníků, ze-
jména žen. Písně národní i „prostonárodní“, 
texty znal kupodivu každý, dříve se učily i ve 
škole. Občas proložil program i nějakou tou 
klasikou. Spokojenost veliká. A v noci, to už 
jsem tam nebyl, popadl harmoniku a opět 
zněl sraz zpěvem. 

A po setmění asi ve 21 hodin bylo překva-
pení - OHŇOSTROJ. Prý 300 ran na obloze 
tak umocnilo zážitek ze srazu. Já, jako bý-
valý Rožmitalák, který zde žil od roku 1948 
do 1964 v čp. 41, hned naproti škole, děkuji 
tímto pořadatelům za tuto nelehkou akci  
a velice lituji současnou situaci v obci, která 
rozdělila obyvatele na dva tábory a vzájemně 
se nejen nepodporují, ale dokonce ignorují. 
Proto jsem neviděl mezi účastníky nikoho  
z řad osadního výboru a jeho „tábora“. A bylo 
to škoda a nefér zvláště ke vzdáleným účast-
níkům. Jistě by si rádi popovídali i s nimi.  
A nějaké vády mezi současnými obyvateli 
obce je nezajímají. A nikdy zajímat nebudou, 
ať si myslí kdo chce, co chce. Dekórum by 
se mělo zachovat aspoň navenek. Dokonce 
si myslím, jestli naši tátové a dědové nemě-
li pravdu, když takové věci řešili v hospodě 
jednou či dvěma přes hubu a zítra bylo zase 
všechno dobré. No jo, ale když ona tam dnes 
není ani ta hospoda!!!

Antonín Kohl
 foto Antonín Kohl

Nábor 
nových 
členů 
V měsíci září probíhá nábor nových 

členů oddílu boxu při TJ Slovan Brou-
mov

Zúčastnit se můžou chlapci, dívky  
i dospělí, a to každé úterý od 17:00 a čtvr-
tek od 17:30 v Sokolovně. 

S sebou si přineste oděv na cvičení, 
sportovní obuv, ručník a nápoj. Spodní 
věková hranice je 10 let. Případné dota-
zy Vám telefonicky zodpoví trenéři (tel: 
739608055,  608935340). 

Věškeré informace o ddílu nejdete na 
www.boxingclubbroumov.cz

To, že sousední Kladsko (i Slezsko) pat-
řilo do roku 1742 k zemím Koruny české, je 
notoricky známá věc. Že se této skutečnosti 
pokusil československý stát využít k znovu 
připojení Kladska k Čechám při územních 
jednáních jak po první, tak i po druhé světové 
válce, je rovněž známo. Oba tyto pokusy, ač 
vedeny se značnou vervou, neměly prakticky 
reálnější šanci na úspěch.

Existovaly však i opačné, podobně nereál-
né snahy: Polský pokus, rovněž z roku 1945, 
o ukořistění Broumovska pro nově vznikající 
„rzeczpospolitou“ byl buď jakýmsi skutečně 
blouznivým úletem, či snad jen ve skutečnos-
ti ne až tak vážně míněnou provokací v odpo-
věď na výše uvedené české snahy a ambice. 
Benešův pokus nabídnout Německu v období 
mnichovské krize odstoupení Broumovska 
(spolu s několika podobnými strategicky ne-
významnými, malými územími s německým 
osídlením) byl rovněž zoufalým, beznadějně 
opožděným činem, asi jako kdyby se někdo 
pokoušel uspokojit vlka kolečkem salámu  
v momentě, kdy má tento již reálnou šan-
ci sežrat ho i s botami. Hitlerem následně 
vskutku realizované přivtělení Broumovska 
k Říši spolu s celými Sudety by nějakou dlou-
hodobější šanci mělo snad jen v případě, že by  
u toho zůstal a v brutální expanzi dále mago-
ricky nepokračoval.

Byl však ještě jeden pokus o ukořistění 
Broumovska, a sice za prusko-rakouské vál-
ky roku 1866. Máme například doloženo, že 
po nějakém čase, kdy Broumovsko obsadila 
pruská armáda a boje se přenesly do bezpeč-
né vzdálenosti českého vnitrozemí, začali do 
Broumova v kočárech denně jezdit pruští ci-
vilisté, dychtiví výletníci, kteří se prý prochá-
zeli po klášterní zahradě a obhlíželi domnělé 
„Nové Prusko“. Dosud jsem však myslel, 
že podobné plány byly a zůstaly jen v rovině 
jistých ne až tak důsledně promyšlených teo-
rií vítězných Prusů. Nyní se mi ale náhodou 
naskytla možnost seznámit se s memoáry 
tehdejšího pruského ministerského předsedy 
Otto von Bismarcka. Vysvítá z nich, že roku 
1866 byla šance odtržení Broumovska od 
Čech skutečně velmi reálná, a protože Ra-
kousko při mírovém vyjednávání rozhodně 
nebylo stranou, jež by si mohla klást rezo-
lutní podmínky, jednalo by se pak nejspíše 
o změnu nevratnou jako v případě Kladska. 
Že k tomu nedošlo, je nejspíše zásluhou Bi-
smarckovy jisté umírněnosti, což poněkud 
překvapí u politika obecně ověnčeného příz-
visky dravý, bezskrupulózní, nekompromis-
ní, autoritativní. Byl však především dobrým 
stratégem a i tato jeho umírněnost byla tak-

tická. Z jeho popisu plyne, že jak samotný 
pruský královský dvůr, tak i část armádní 
generality si pohrávaly se značně radikálním 
vypořádáním se s Rakouskem. Bismarck po-
věřený mírovým vyjednáváním se pokoušel 
svého krále Viléma I. přesvědčit, že napří-
klad plán na anexi zbylé části tzv. rakouského 
Slezska není nejšťastnější, neboť se jednalo 
o (cituji v překladu) „nejvěrnější císařskou 
provincií, osídlenou nadto z větší části slo-
vanským obyvatelstvem“. Z hlediska ideje 
národnostně homogenního sjednoceného 
Německa, kterou chtěl Bismarck realizovat, 
nepovažoval takový krok za taktický: ať se  
s Uhry, Slovany , etc. trápí (alespoň proza-
tím) Rakousko a nám nechť přenechá dějinný 
úkol. Něco jiného již bylo jednání „ve věci čes-
kého území, které si král na naléhání prince 
Friedricha Karla chtěl ponechat jako glacis 
(předsunutý val) před saským pohořím, Li-
berec, chebskou kotlinu, Karlovy Vary“, tedy 
území z národnostně integračního hlediska 
bezproblémové. I z této formulace je ale cítit 
jistý Bismarckův názorový odstup, on sám 
nenaléhal. Prioritou pro něj totiž nebyl územ-
ní zisk a deklasování Rakouska takovým způ-
sobem, který by mohl způsobit oslabení po-
zice vládnoucí habsburské dynastie, přivodit 
eskalaci latentního národnostního pnutí ze 
strany Maďarů a Čechů, a tudíž oslabit dosa-
vadní dominanci německého živlu a ohrozit 
celistvost tak rozsáhlého, komplikovaného  
a přitom strategického prostoru. Jeho hlav-
ním a reálně vcelku lehce dosažitelným cílem 
při mírové dohodě bylo zbavit Rakousko ve-
doucího postavení v tzv. Německém spolku, 
pod pruskou taktovkou pak sjednotit mimo-
rakouské německé země a následně vykázat 
do patřičných mezí zejména Francii, jenž se 
dle názoru Němců již dosti naroztahovala  
a nyní je řada na nich. Francie ostatně při 
prusko-rakouských mírových jednáních hrá-
la roli prostředníka, přičemž v případě výsled-
ku, který by ji nevyhovoval, hrozila Prusku 
válkou. Pruské vojsko nadto kosila epidemie 
cholery. Za té situace se rakouský mírový vy-
jednavač Alois Karolyi mohl pokusit přeci jen 
poněkud povystrčit růžky. Bismarck to po-
pisuje takto (opět v mém volném překladu): 
„Později se situace vyvinula tak, že Karolyi 
kategoricky odmítal jakékoli územní odtrže-
ní, dokonce i mnou jemu učiněný protinávrh 
odstoupení malého území kolem Broumova, 
jehož držení mělo význam pro naše želez-
niční zájmy. Dával jsem ale přednost zříci se  
i toho, pokud by to mělo protahovat uzavření 
dohody, a hrozit tak zostřeně i rizikem růstu 
francouzského vměšování.“ Bismarck mož-

Proč se na Broumovsku nemluví polsky 
(a kdo za tím stojí)
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Popisovat dříve nějakému cizinci cestu 
do Broumova bylo dosti složité. Naše město 
leželo v zemi, jejíž hranice nebyly jen pouhou 
čarou na mapách, nýbrž zcela konkrétním 
zoraným a pečlivě střeženým pruhem země, 
v jihozápadním směru pak ještě navíc zesíle-
ným neprodyšnou železnou oponou. Zvláště 
pro Západoevropany jsme byli terra incogni-
ta, země neznámá, hic sunt comunisti! Opo-
na padla, hranice se stala opět civilizovaně 
prostupnou, vrátili jsme se, jak se říká, do 
Evropy. A zvláště poté, co došla masového 
uplatnění satelitní navigace, stala se cesta do 
Broumova vcelku snadnou záležitostí. Stále 
to však nebylo ono, naše území se hemžilo 
kraji, okresy a obcemi, na jejichž názvech 
by si cizinec krk zlomil. Už jen ten samotný 
název země začínající nešťastným háčkem, 
nikde jinde nevídaným. Naštěstí máme cent-
rální evropské orgány a instituce, které v tom 
zjednaly pořádek. Ani někdejší východoko-
munističtí soudruzi nesvedli ve svém „táboře 
míru a socialismu“ překonat státní struktury, 
ty buržoazně-nacionální přežitky, a jistě dnes 
hledí s bledou závistí na to, co jejich západo-
evropští nástupci dokáží. Ani Ivan Mládek, 
který si svého času v písni Zkratky tropil 
šprýmy z byrokratické novořeči (vzpomíná-
te?: „OHC či OHV či co má to DKW, potřebu-
je z NDR nová šoupátka“), asi netušil, jakého 
pokroku se v této oblasti ještě dožije.

Takže pro ty, kdo se v dnešním členění EU 
ještě zcela neorientují, přinášíme malý rych-
lokurz: EU se již nedělí na zastaralé státní 
útvary, nýbrž na nomenklaturní statistická 
teritoria, tzv. NUTSy, někdejší naše kraje 
jsou pak NUTS III. V CZ-NUTS (bývalá ČR) 
má každý NUTS III. jedinečný kód začínající 
písmeny CZ a pokračující číslicemi, z nichž 
první tři určují jednotlivé kraje. V CZ-NUTS 
však bylo po vstupu do EU potřeba vytvořit 

však jeden podstatný rozdíl byl: na Broumov-
sku by v důsledku nového poválečného uspo-
řádání dnes nezněla čeština, nýbrž polština 
a česko-polská hranice by se táhla nejspíše 
někudy po Stěnách.

K některým převratným a nevratným 
změnám dochází někdy na základě složitě 
provázaných dlouhodobých procesů, jindy je 
naopak může zapříčinit jen mžiková drobná 
nahodilost, pár slov (ne)vyřčených někým 
v (ne)pravou chvíli, na (ne)pravém místě. 
Možná při tehdejším jednání stačilo, aby Bi-
smarck svůj požadavek ještě jednou o něco 
důrazněji zopakoval a v defensivě stojící Ka-
rolyi unaveně kývnul. Kdyby jsou však chyby, 
nestalo se, a proto se dnes v Broumově mluví 
česky.                                     Karel Franze

ná předpokládal, že když místo předchozích 
vznesených rozsáhlých územních požadav-
ků hodí do hry jen Broumovsko, ten drobný 
hraniční oblouček na mapě přímo volající po 
zarovnání, že by to pro Rakušany mohla být 
lehce spolknutelná, svým způsobem i úlevná 
a nepříliš hořká pilulka, z druhé strany pak 
zas soustečko, jež by snad mohlo alespoň tro-
chu uspokojit hlad pruských „jestřábů“.

Pokud by roku 1866 na prusko-rakouské 
hranici došlo pouze k odstoupení Broumov-
ska Prusku, byla by to z globálně geopolitic-
kého hlediska natolik bezvýznamná záleži-
tost, že by nijak neovlivnila běh dějin tak, jak 
k němu ve skutečnosti došlo: druhá světová 
válka by byla rozpoutána stejně a se stejným 
výsledkem. Z našeho místního pohledu by tu 

Vítejte v našem malebném 
LAU 1 CZ0523 573922!

ještě jednu úroveň územního členění, který 
by odpovídal evropské úrovni NUTS II. Je 
to proto, že právě do úrovně NUTS II jsou 
prostřednictvím ROPů (regionálních ope-
račních programů) směřovány prostředky 
z fondů EU. Tento stupeň se nazývá region 
soudržnosti a v CZ-NUTS jich máme osm. 
Například v regionu soudržnosti NUTS II. 
CZ021 (Střední Čechy), v městečku CZ021A 
539244 (Hostivice) nedávno hejtman Rath 
přenášel prostředky z fondů EU v krabici od 
vína, čímž porušil směrnici EU určující, že 
tyto prostředky se smí krást pouze v kufřících 
o minimálním rozměru 35,7 x 25,4 cm. Bude 
z toho mít pěknou polízanici.

Ale zpět k novému evropskému názvoslo-
ví. Aby se výše načrtnuté členění poněkud 
zpřehlednilo, byla vedle soustavy NUTS 
vytvořena i soustava lokálních administra-

tivních jednotek LAU, do níž byly převedeny 
dřívější stupně NUTS 4 (někdejší okresy)  
a NUTS 5 (obce), přičemž dřívější NUTS 4 
plně odpovídá dnešní LAU 1 a NUTS 5 pak 
LAU 2.

Myslím, že takto už je to nad evropské 
hvězdy jasnější, a jsem si jist, že naprostá 
většina čtenářstva to pochopila. Ale jistě se 
vyskytne i nějaký ten, nebojím se říci debil, 
který ani s pomocí výše uvedeného přehled-
ného výkladu nedokáže popsat euroturistovi 
eurocestu do našeho euroměsta. Takže popis 
by měl znít kupříkladu takto (v závorkách 
pomocné staré názvy a vysvětlivky pro méně 
chápavé):

Dear, liebe, cher tourist, hranice naší 
NUTS CZ0 (dříve ČR) překročíš v NUTS 5 
alias LAU 1 CZ0327 561169 (dříve Rozva-
dov) a po silnici E 50 neboli D5 projedeš přes 
LAU 2 CZ0100 554782 (dříve Praha). Za ní 
tě silnice E 67 neboli D11 dovede do regionu 
soudržnosti NUTS 2 CZ05 Severovýchod. 
Zde pak musíš své auto směřovat na NUTS 
3 CZ052 (dříve Královéhradecký kraj) a dále 
pak na NUTS 4 alias LAU 1 CZ0523 (dříve 
okres Náchod). No, a pak už to nemůžeš mi-
nout, úplně až na konci před hranicí s NUTS 
PL (dříve Polsko) přejedete přes NPR-SPA 
(národní park - ptačí oblast vyhlášená podle 
evropské směrnice č. 79/409/EHS v rámci 
soustavy Natura 2000) Broumovské stěny  
a před tebou se rozprostře naše CHKO a v ní 
jako na dlani náš milovaný NUTS 5 alias LAU 
1 CZ0523 573922 (dříve Broumov).

Tak tedy dobro došli a EU čest!
Karel Franze
P.S.: Možná se domníváte, že jsem si to 

všechno vymyslel. Bohužel nikoli, je to všech-
no realita, až na ten kufřík, ale kdo ví, zda i v 
jeho případě nejsem daleko od pravdy.
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Jonava (Litva) -
město s labutí ve znaku
Z Broumova je to autem přes Polsko do 

Jonavy celkem 950 km a plánovač trasy říká, 
že to pojedete 14 hodin. Cesta z Varšavy po 
E67 vede přes Bialystok, Augustov do litev-
ského Kaunasu a po překročení řeky Němen, 
to je do Jonavy jako z Broumova do Náchoda.  

V Litvě si může odskočit do města Šiau-
liai, kde jsou na letišti, původně postaveného 
pro raketoplán Buran, umístěna naše stíhací 
letadla Gripen, chránící v rámci NATO po-
baltský vzdušný prostor. Když popojedete 
kousek dál přes Talšenai, město, kde je firma 
Žemaitijos pienas výrobce skvělého sýra Dži-
ugas, tak jste na břehu Baltského moře. 

Cestu máme za sebou a jsme v Jonavě, 
které je deváté největší město v Litvě. Je to 
okresní město v Kaunaském kraji, 30 km na 
severovýchod od Kaunasu. Leží při řece Ne-
ris, jeho východní okraj je necelý 1 km na zá-
pad od soutoku Nerisu s řekou Šventoji. 

Město bylo založeno 8.srpna 1750, kdy 
král August III. podepsal vdově Marijon Za-
bielait-Kosakovské privilegium, umožňující 
založit město s trhem a osídlit je svodobný-
mi lidmi různého vyznání. Město mělo před 
II.světovou válkou i velkou židovskou komu-
nitu. V roce 1893 92% občanů byli židé a v 
roce 1941 tvořili 80%. V roce 1932 vlastnily ve 
městě 250 obchodů židovské rodiny, ve měs-
tě bylo 7 synagog a několik židovských škol.  
V průběhu války byla nacisty vyhlazena celá 
židovská populace a zničeny synagogy. 

Jaký je původ názvu Jonava? Žemaistký 
stolař Dominykas Kosakovskis u dvora Ska-
ruli dvaras založil městečko, které pojme-
noval na počest svého syna křestními jmény 
Jonas Eustachijus slovanským (ne litevským) 
stylem Janowo. Během času se ustálil polite-
vštěný tvar Jonava. 

Po II. světové válce byl několik kilomet-
rů od města postaven velký chemický závod 
Azot, dnes Achemia, a Jonava se stala 4 nej-
větším průmyslovým městem v Litvě. 

Dne 20.března 1989 si chemická industri-
alizace vybrala svoji ekologickou daň. Z che-
mického závodu uniklo po požáru do ovzdu-
ší 7 500 tun čpavku, chlóru a dalších prvků  
v taktovém množství, jaké nemá ve světě srov-
nání. 

Nedaleko města prochází mezinárodní 
silnice Via Baltica, město je rovněž křižo-
vatkou cest vedoucích do Vilniusu, Kaunasu  
a přístavní Klaipedy. Má svoje mezinárodní 
letiště v nedaleké osadě Karmelava.

 Město i nejmenší okres Jonava je atrak-
tivní pro byznys, turistiku a mimo jiné spolu-
pracuje s polskými, běloruskými, finskými, 
estonskými, rumunskými městy  a s českým 
městem Děčínem, nově s ukrajinskými Čer-
kasy. 

Ing. Ladislav Kubizňák

Emigrace z Broumovska do Chile 
 Po prohrané prusko-rakouské válce v roce 1866 nastala na Broumovsku velká bída.  V té 

době chilská vláda kolonizovala od roku 1852 jih svého území a zvala německé kolonisty. Chil-
ská vláda prvním kolonistům na jihu Chile slíbila 100 quadros půdy ( 150 ha), první rok stravu, 
osivo, nářadí a prkna na provizorní barák, resp. boudu. Kolonisté z Broumovska přišli o 20 let 
později než první kolonisté, volné půdy už tolik nebylo, a proto dostali pouze polovinu – 75 
hektarů. Přesto to bylo několikanásobně víc než kolik tady vlastnil nejbohatší sedlák. Nejed-
nalo se však o pole ale o prales, který si museli sami kultivovat. Přesto na tuto nabídku slyšelo 
na čtyři sta lidí z Broumovska. 

Kolonisté z Broumovska prodali celý svůj majetek, koupili si lodní lístky z Hamburku do 
Puerto Mont, tehdy Melipulli a odjeli ve čtyřech větších skupinách. 

Později odjelo do Chile ještě několik rodin individuálně. 
Z Puerto Montt šli po přistání pěšky do města Puerto Varas, ležícího na břehu 70 km dlou-

hého jezera Llanquihue a 6 km západně od tohoto města založili obec Nueva Braunau (Nový 
Broumov), ležící cca 1000 km jižně od hlavního města Santiaga de Chile.  

   Při příležitosti 140. výročí příchodu prvních kolonistů z Broumovska do Chile navštívil 
Broumovsko velvyslanec Chile v ČR Jeho Excelence José Manuel Lira. Na Broumovsku se za-
jímal především o památky související s emigrací do Chile. Navštívili jsme náš hřbitovní kostel 
Panny Marie, kde v ochozu na jedné z historických tabulí je zápis o emigraci do Ameriky, do 
Chile. Nejvíc - 28 rodin odešlo tehdy z Božanova a 18 rodin z Křinic. Z dalších obcí – 

Ruprechtice       8 rodin                                           Jetřichov              6 rodin 
Otovice                 6                                                        Šonov                    6 
Hynčice                4                                                       Martínkovice      3 
Rožmitál              3                                                       Velká Ves               2 
Heřmánkovice 2                                                        Vižňov                    2 
Březová                1                                                        Hejtmánkovice  1  

Z dalších významných památek na emigraci do Chile je hrob zakladatele obce Nueva 
Braunau (Nový Broumov) Augusta Reinsche na martínkovickém hřbitově a symbolický hrob 
božanovského rodáka Augusta Klinkeho, který se stal biskupem v chilské Valdivii. Obě místa 
jsme s panem velvyslancem rovněž navštívili.    

Letošní návštěva z chilského velvyslanectví byla v pořadí již třetí. V roce 2004 navštívil 
Broumovsko velvyslanec pan Carlos Klammer a v r. 2008 konzul pan Cristobal Ortiz. 

 Potomci broumovských emigrantů mají k vlasti svých předků stále pozitivní vztah. Každo-
ročně navštíví Broumovsko tři až čtyři rodiny. Největší skupina z Chile v počtu 28 osob navští-
vila Broumovsko v roce 2009.                                                                                   Jan Neumann

Návštěva velvyslance Chile u hrobu Augusta Reinische v Martínkovicích
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Klášterní kavárna Café Dientzenhofer zve k posezení také na podzim
Kavárna v areálu broumovského benediktinského kláštera nezavírá své dveře ani 

na podzim. Všechny návštěvníky rádi přivítáme také po konci letních prázdnin. 
Otevřeno bude od 3.9. denně od 9:30 do 18:00. Nabízíme příjemné venkovní i vnitřní 

posezení, výbornou čerstvě praženou kávu Volk, točené pivo a také široký sortiment 
vín z Benediktinských vinných sklepů.                    Těšíme se na Vaši návštěvu! 

Temné mraky 
nad Broumovem
Dne 17. srpna bylo na ČT 24 odvysíláno, 

že opět jakási neznámá americká společnost  
požádala o povolení k těžbě břidlicového ply-
nu na Broumovsku.

 I když nepobývám trvale v Broumově, 
tato zpráva mne nenechává v klidu. Opět se 
dozvídám, že nám chce někdo tak vehement-
ně pomoci a tato mně neznámá společnost se 
dokonce sama nabízí. Pokud si někdo myslí, 
že jde opravdu o pomoc, tak jsem přesvědčen, 
že to bude nějaký ten milionek, ne-li miliarda, 
kterou tato společnost dostane do kapes.

A kdo to zaplatí? No přece my obyčejní 
lidé. Ti dobrosrdeční, snad američtí kovbojo-
vé se budou jenom radovat. Jsem přesvědčen, 
že nikdo, žádný strategický partner, ani cizí 
společnost, nejde s úmyslem nám pomoci, ale 
především si nahrabat a zmizet.

Je na nás občanech Broumovska a jeho 
okolí, abychom se znovu probudili a proti 
takovým záměrům protestovali. Těžbou bři-
dlicového plynu by se z této chráněné oblasti 
stala téměř měsíční krajina. Otráví se vodní 
zdroje, vybudováním příjezdových cest dojde 
k poškození krajiny, otrávené odpadní vody 
budou nebezpečné nejenom přírodě, ale i li-
dem.

Chraňme svoji krajinu, svoje životní pro-
středí, nenechme si je zničit nějakými dob-
rodruhy. My zde chceme žít i nadále, přinej-
menším v takové krajině, jaká je dosud.

 F. Valach
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V sobotu 22. 9. 2012 od 19:00 hodin v Divadelním sále na nádraží ČD Meziměstí. Vstupné: v předprodeji 200,- / na místě 230,-
Předprodej v Infocentru Meziměstí tel.: 491 582 241 od 3. 9. 2012. Více informací: knihovna@mezimesti.cz, 724 511 052
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Tisková zpráva  
Broumov, 3. srpna 2012 

Na podzim se budou v Broumově opět konat přednášky 
v rámci Univerzity třetího věku 

Pro akademický rok 2012/2013 otevře v Broumově v říjnu letošního roku 
Univerzita Hradec Králové ve spolupráci s Agenturou pro rozvoj Broumovska  
v pořadí již druhý dvou semestrový cyklus přednášek pro seniory.

V zimním i letním semestru se budou konat vždy čtyři přednášky. Všechny 
přednášky budou dvouhodinové s prostorem na dotazy studentů a diskuzi. Pro-
tože se jedná o formu vysokoškolského studia pro seniory, může se přednášek 
zúčastnit každý, kdo pobírá důchod a své středoškolské vzdělání uzavřel ma-
turitou. Výjimky je třeba projednat s organizátory. Konat se budou v Kreslírně 
bývalého klášterního gymnázia, dnes Centra regionálního rozvoje Broumovska. 

Účastnický poplatek činí 250,- Kč na semestr.

Přehled a témata přednášek 

Zimní semestr
Chráníme opravdu naši přírodu? Jak to vidí ekologové.

1. Ochrana přírody – včera dnes a zítra
18. 10 2012, 13:00, RNDr. Romana Prausová, Ph.D. 
2. Proměny krajiny od doby ledové dodnes.
22. 11. 2012, 13:00, Mgr. Pavel Pech, Ph.D. 
3. Člověkem vytvořená stanoviště jako jediná záchrana.
20. 12. 2012, 13:00, Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. 
4. Ochrana přírody ohněm a mečem
17. 1. 2013, 13:00, RNDr. Blanka Mikátová, RNDr. Miroslav Mikát

Letní semestr
Každodennost v průběhu staletí

1. Každodennost jako součást historie
21. 2. 2013, 13:00, doc. PhDr. Dana Musilová, CSc.
2. Všední den středověkého člověka
21. 3. 2013, 13:00, PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 
3. Všední den člověka raného novověku
18. 4. 2013, 13:00, PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D.
4. Všední den člověka moderní doby
23. 5. 2013, 13:00, doc. PhDr. Dana Musilová, CSc. 

Počet míst je omezen.

Přihlášky a bližší informace u paní Nigrinové, tel: 491 521 283, 734 443 165
email: univerzita@broumovsko.cz 
Agentura pro rozvoj Broumovska
Klášterní 1
550 01 Broumov

Jitka Nigrinová

 

Sportovní dny 
Meziměstí
9. ročník
Pořádají: Základní škola Meziměstí, 
TJ Lokomotiva Meziměstí 
a Město Meziměstí
7. – 13. září 2012

 
Pátek 7. 9.
ČESKO – POLSKÁ OLYMPIÁDA 
VE FOTBALE
od 9 hodin – turnaj základních škol  

v minikopané; na  fotbalovém hřišti
 
Sobota 8. 9.
NOHEJBALOVÝ TURNAJ
od 9. hodin -  Víceúčelové sportoviště
 
TURNAJ STOLNÍHO TENISU
od 9 hodin – prezentace nejpozději 

30 minut před začátkem; turnaj starších 
žáků a žákyň; 

v tělocvičně na nádraží ČD
 
Neděle 9. 9.
OLYMPIJSKÝ BĚH
30. ročník Silničního běhu Meziměs-

tím a jeho okolím
pro všechny věkové kategorie
od 9 hodin; start hlavního závodu 

(10 km) v 10:30 (kategorie nad 64 let  
v 10:00);

prezentace 1 hodinu před startem  
v prostorách Městského úřadu

start a cíl – náměstí
 
Čtvrtek 13. 9.
O NEJVŠESTRANNĚJŠÍHO OLYM-

PIONIKA
od 9 hodin – Víceúčelové sportoviště
atletické závody žáků základní školy: 

běh 100 m, štafeta, hod, skok – výška, 
dálka

 
Více informací: www.mezimesti.cz, 

knihovna@mezimesti.cz, 724 511 052
••••••••

 
Projekt je spolufinancován z pro-

středků ERDF prostřednictvím Eurore-
gionu Glacensis.
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SPARTA KLUB Broumov
Vás zve na tradičně amatérský

Turnaj trojic v nohejbale
který se koná 15. 9. 2012
od 09:00 hodin na kurtech 
Dětského hřiště v Broumově

Přihlášky na telefonu 603 291 142 Venda Malich
Prezentace od 08:00 hodin
Občerstvení zajištěno - tradiční gulášek 
a točené pivečko 

Fotbalový sportovní den – 
16. 9. 2012 
Stadion Opočenského Broumov

Konaný pod záštitou hejtmana Královéhradeckého 
kraje, Královéhradeckého krajského fotbalového svazu 
a Okresního fotbalového svazu Náchod 

9:00  - fotbalový turnaj  O pohár hejtmana 
Královéhradeckého kraje  - starší žáci

14:00 - Přátelské utkání týmů    Stárnoucí hvězdy -  
výběr současných a bývalých hráčů Slovanu 
Broumov  vrs. Tým Arabela -  herci a fotbalové legendy  

Doprovodný program:
Vyhlášení soutěže o nejsympatičtější  fotbalistku 
(Sympaťačka 2012)
Zahájení spolupráce  fanklubů a fotbalových klubů  
s Nadačním fondem Martina Foukala.

Pořádá : Fanklub pro Slovan Broumov

Vstupné: 50 Kč, děti do 15. let zdarma. 
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Nabízíme do pronájmu 
výrobní, příp. skladové prostory 
v centru Hronova. 
Čisté prostředí po rekonstrukci 
až 3 x 800 m2 včetně kanceláří a SZ. 
Volné ihned. 
Kontakt: 737 261 680-681

Nabízíme do pronájmu

vybavenou šicí dílnu včetně střihárny 
v Polici nad Metují. 

Objekt volný do měsíce.
K dispozici je i podkrovní byt 1 + 1 

Cena k jednání.
Kontakt: 737 261 680-681

Nabízíme do pronájmu
vybavenou restauraci  

v P E N S I O N U  6 5 
(příp. s GRILL-BAREM),  

v Polici nad Metují.  
Cena  10.000 Kč (příp. 15.000 Kč) měsíčně.   

KONTAKT: 737 261 680-681

Konverzace v angličtině
Přijďte se naučit anglicky mluvit!
Volná místa jsou ještě v těchto kurzech:
  • úplní začátečníci (nová skupina)
  • mírně pokročilí
  • deváťáci
  • konverzace k maturitě
Otvírám nové kurzy:
  • pro šesťáky, sedmáky
  • líné nebo naopak akční osmáky
  • pro starší 50 let
  • pro obsluhu v restauracích a jiných službách
  • cestovatelé
Pro bližší informace volejte paní Janečkovou 774 682 821
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VÝKUP NÁBYTKU
A NEPOTŘEBNÉ 

VETEŠE
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!

zz

z z

Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Zahájení kurzů:

Broumov
Šalounova 87

25. září 2012 od 15 hod.
Police nad Metují

17. listopadu 284
27. září 2012 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                               (9 cm x 3 cm) .........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně městského úřadu

Pronajmu prostory v Broumově
Jedná se o autodílnu s prostorným bytem 
a zahradou. Vhodné i jako zámečnická 
nebo instalatérská dílna. 
Možnost pronájmu a nastěhování ihned. 
Tel.: 777 762 318

E L M O N spol. s r. o.
Školní 80, 55001, Broumov
Vás zve do své prodejny a nabízí tyto služby:
Prodej - elektro, voda, topení, plyn.
 (dle dohody množstevní slevy – pravidelné 
dodávky)
Elektroinstalace domovní i průmyslové.
Montáž akumulačních kamen a sporáků, 
vyhřívání žlabů a svodů proti zámrzu, 
zabezpečovacích systémů, domácích telefonů 
včetně videotelefonů, 
montáž a opravy veřejného osvětlení 
a hromosvodů.
Montáž plynových přípojek (HDPE, ocel) 
včetně připojení spotřebičů, prohlídky 
plynových kotlů do 50 kW.
Montáže topení (železo, měď), výměna bojlerů 
(el. i kombi), montáž všech druhů kotlů 
(elektro, plyn, uhlí).
Vyřizování žádostí k odběru el. energie.

Kontakty služby: 491 523 510, 604 232 190
Kontakty prodej: 491 523 509, 773 201 374
http://www.elmonbroumov.cz/
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